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”0 žeme, mano žeme, kaipgi nemylėti, 
Kaip neverkt netekus, motina, tavęs! 
Jei dar kartą grįžti Tėviškėn galėčiau, 
Išbučiuočiau žemę — juodžemio raukšles!...“

Iš ’’Sibiro tremtinio kūrybos.“

Lietuviškos pasaulėžiūros reikalu
Kol žmogus nepažino že

mes, tol dangus jam buvo 
aiškus, bet kuo daugiau aiš
kėjo žemės paslaptys, tuo 
daugiau niaukėsi ir tamsėjo 
jam dangus.

Johan Nestory

Kiekvienas subrendęs žmogus 
turi tureli pasaulėžiūrą — savo pa
žiūrą į dangaus ir žemės reiški
nius. Turi turėti savo kritikos ma
tą, pagal kurį galėtų vertinti pra
eities ir dabarties įvykius ir dary
ti spėliojimus ateičiai? Pasaulėžiū
ra padeda žmogui susirasti trum
piausią kelią ir išvengti daugelio 
klaidžiojimų, beieškant savojo die
vo, arba savo gyvenimo prasmes. 
Todėl nenuostabu, kad jauni žmo
nės su ypatingu dėmesiu seka di
džiųjų žmonių gyvenimą, ieško jų 
mintyse ir darbuose to, kas galėtų 
padėti surasti jaunam žmogui rak
tą į įvairių paslapčių bei proble
mų išsprendimą.

Tačiau, ir didžiausios mintys, 
jeigu jos nesukrečia masių ir ne- 
pastumia jų vieningai akcijai, ne
atsiekia tikslo.

Ne tas vra didis, ka^ sukuria 
dideles mintis bei idėjas, bet tas, 
kas šimtmečiais kurtą išminčių iš
mintį sugeba perduoti plačiųjų 
masių nuosavybėn. Šalia kiekvie
no istorinio ar dvasinio žmonijos 
sukrėtimo, buvo ir bus didelė as
menybė, simbolizuojanti šio suk
rėtimo charakterį ir turinį.

Sunku, beveik neįmanoma bū
tų tiksliai nustatyti, kada prasidė
jo lietuvių tautinis atgimimas, jei
gu mes neturėtume tokių asmeny
bių, kaip Dr. Jonas Basanavičius. 
Dr. Vincas Kudirka ir kt. Nėra 
jokių abejonių, kad Basanavičius 
pradėjo šaukti tada, kada jis juto, 
kad jo šauksmus pasiekia daugelio 
žmonių širdis ir protas. Šaukimas 
be atgarsio nepalieka pėdsakų ir 
išnyksta iš gyvenimo, kaip dūmai 
blaškomi vėjo.

Kurdami ir ieškodami lietuviš
kos pasaulėžiūros pradmenų, no- 
roms — nenoroms mes ieškome 
lietuviškos asmenybės, ryškiausiai 
simbolizuojančios lietuvių tautos 
pažiūras, tikėjimą ir mąstymą. 
Kas yra toji asmenybė, apie kurią 
galėtų susispiesti bent didžioji da
lis lietuvių tautos? Pats faktas, 
kad lietuvių tauta yra susiskirs
čiusi į tiek daug grupių rodo, kad 
lietuvių tauta neturi vieno dieve, 
apie kurį spiestųsi tautos didžiu
ma.

Ir gerai organizuotos pastan
gos padaryti vieną ar kitą lietuvį 
didžiuoju tautos simboliu, nedavė 
lauktų rezultatų. Protaujančios 

lietuviškos galvos ir ieškančios sie

los, pasidalino tarp Smetonos, Vol
demaro, Sleževičiaus, Vailokaičio, 
Šalkauskio ir kitų. O šiems pasi
traukus iš gyvenimo, atsirado vi
sa eilė naujų lietuviškų kunigaikš 
čių, kurie nebepripažįsta nei vie
no didžiojo. Nenuostabu todėl, 
kad šiandien šaukiame vienybės, 
tačiau, kol neatsiras asmenybė, 
kurios šauksmas pasieks plačiąsias 
lietuvių mases, visi šauksmai bus 
be atgarsio ir be pėdsakų.

Lietuvių tautos išsilaisvinimo 
kova užsitęsė* ilgiau, negu buvo 
numatyta. Didelė dalis geriausių 
kovotojų žuvo nelygioje kovoje. 
Priaugusios tautos ryšiai su Lietu
vos praeitimi silpnėja. Lietuviai 
savame krašte yra veikiami sveti
mų idėjų, svetimų dvasių. Jėga ir 
prievarta kalamas rusiškas komu
nizmas vos gimusiam lietuviui, pa
ralyžuoja tėvų pastangas išsaugo
ti savo vaikus Lietuvai. Tragiš
koji pavergto krašto padėtis įpa
reigoja laisvojo pasaulio lietuvius 
bent dalinai užsklęsti tą spragą, 
išugdant galimai daugiau stiprių, 
apsisprendusių lietuviškų asmeny
bių. Bene geriausiai šį reikalą su
prato lietuviai studentai ir su jau
natvišku entuziazmu išėjo ieškoti 
ir kurti lietuviškos pasaulėžiūros 
pagrindus, svetimose ir labai sun
kiose sąlygose.

Neturėdami lietuviškos žemės 
po kojų ir nejausdami Lietuvos 
miškų ir laukų kvapo, šie drąsūs 
jaunuoliai pradėjo tiesti kelius į 
į nežinomą Lietuvos ateitį.

Jų sunkų ir nepelningą darbą 
politiškai susiskaldžiusi lietuviško
ji emigracija dar labiau sunkina. 
Matydami vyresniosios kartos ne
sugebėjimą sekti šokuojančiais gy
venimo pėdsakais, jaunieji ryžtasi 
savarankiškiems žingsniams ir 
sprendimams. Stebėdami ir vertin 
darni jaunųjų ėjimus, mes pasi
gendame asmenybių, kurios būtų 
išaugę ir subrendę nepriklausomos 
Lietuvos sąlygose ir sudarytų na
tūralią jungtį tarp buvusios ir bū
simos Lietuvos. Mes pasigendame 
Vydūno — Šalkauskio minčių di
dybės ir nemeluoto tikėjimo sa
vuoju pasauliu.

Ieškodami kelių, vedančių į 
Lietuvos ateitį, mes turime pradė
ti nuo Mfetuvių tautos praeities 
įvykių ir svarbesniųjų jos veikėjų 
pažinimo.

Trumpas bet kūrybingas nepri
klausomo gyvenimo laikotarpis, 
galėtų būti mūsų kūrėjams neiš
semiamu šaltiniu savai kūrybai. 
Tačiau, sis šaltinis mūsų išeivijos 
yra paverstas į tamsiausią balą, 
kurioje yra sunku atskirti, kur 
pasibaigia bolševikų pilamos srutos

POLITIKOS LAUKUOSE
Koegzistencijos lenktynės

Koegzistencijos žodis pasidarė 
labai madnas. Juo norima pabrėž
ti, jog tarp sovietų ir laisvojo pa
saulio sugyvenimas ir bendradar
biavimas galimas. Koegzistencija 
turi baigti šaltąjį karą ir sumažin
ti karo pavojų. Koegzistencijos 
svajotojai tylomis apeina sovietų 
pavergtus kraštus. Pavergtųjų pri
minimas didelė rakštis koegzisten
cijai. Europoje koegzistencijos 
mintį stipriai palaiko marksistinių 
pažiūrų politikai Prancūzijoj, Ita
lijoj, Vakarų Vokietijoj ir opor- 
tunistiniai prekybininkai Anglijoj.

Laisvojo pasaulio politikai klai
dingai mano, jog koegzistencijos 
garbė priklauso Churchiliui, kuris 
pirmasis iš vakariečių įžiūrėjęs, 
jog su naujaisiais Kremliaus va
dais sugyvenimas ir bendradarbia 
vimas yra galimas, tik reikia nu
taikyti gerą laiką ir išnaudoti pa
sitaikiusias progas. Tikrumoje, 
tikrasis koegzistencijos autorius 
yra Stalinas. Stalinas ne kartą 
yra vakariečiams sakęs, jog sovie
tų ir vakariečių sugyvenimas ga
limas. Tik Stalinas nevartojo ko
egzistencijos žodžio. Stalinas ko
egzistenciją rėmė sovietų jėga. 
Jėgos būdu Stalinas siekė koeg
zistencijos Jaltoj ir Potsdame. — 
Ginklb jėga Stalinas ieškojo koeg
zistencijos Graikijos pilietiniu ka
ru, Berlyno blokada, Korėjos ir 
Indokinijos karais. Naujieji Krem
liaus vadai koegzistencijas siekia 
šypsena. Patirtis rodo, jog sovieti
nė šypsena gali būti pavojingesne 
už sovietinį ginklą. Sovietinės jė
gos demonstravimas išugdė vaka
riečių karinę jėgą, bet sovietų ro
domai šypsenai vakariečiai dar 
neturi atsakymo.

Bastilijos paėmimo šventės me
tu Prancūzijos ambasadoje Mask
voje kažkas iš sovietų didžiųjų pra 
sitarė, jog derėtų Amerikai ir So
vietų Sąjungai pasikeisti valstybių 
galvų vizitais. Europoje toji mintis- 
sutikta labai palankiai. Genevoje 
didieji kažką apie tai galvojo. Val
stybės sekretorius Dulles, kaip ra
šo šveicarų spauda, tokiai minčiai 
pasipriešinęs. Sovietų vadai, ku
rie taip laukė oficialaus kvietimo 
aplankyti Ameriką, negavo. Angli-

ir prasideda įvairių partiečių su
kurtoji jovalynė.

Šviesesni straipsniai bei knygos 
apie netolimą Lietuvos praeitį yra 
reti svečiai skaitančioje visuome
nėje, kurios eilės kasdieną retėja 
ir silpnėja.

Grįždami prie pagrindinio klau
simo, mes pasigendame kūrėjų, 
kurie pavaizduotų lietuvių tautos 
būdą ir lietuvių tautos dva
sią tokią, kokia ji ištikrųjų yra. 
Mes pasigendame ne tik kūrėjų, 
bet ir sąžiningų kasdienio gyveni
mo vykdytojų, kurie savo sąžinin
gumu ir teisingumu reprezentuotų 
lietuvių tautą, kaip vieną sąžinin
giausių ir doriausių tautų visame 
pasaulyje. Gero žmogaus ir gero 
lietuvio savybės ėjo iš kartos į kar
tą, palydimos lietuviško žodžio, 
dainos ir liaudies kūrybos. Liau
dies kūryboje ir tenka ieškoti lie
tuviškos pasaulėžiūros pradmenų, 
kurie prityrusio kūrėjo rankose 
gali ir turi švytėti kieto ir bran
gaus akmenio švytėjimu.

ja Ameriką pralenkė. Jau praneš
ta, jog sovietų Bulganinas ir Chru- 
sčevas ateinantį pavasarį aplankys 
Angliją. Neabejotina, jog sovietai 
pakvies Edeną aplankyti Maskvą. 
Tarp vakariečių prasidėjo koegzi
stencijos lenktynės. Nauda tik so
vietams. Bent metams sovietai jau 
užsitikrino konferencijas, nieko 
neduodantį bendradarbiavimą, va
kariečių skaldymą. Koegzistenci
jos bangoje sovietai nori sustip
rinti savo ūkinę padėtį ir pasiga
minti vandenilio bombą. Jei va
kariečiai nenusileis, tada Krem
liaus vadai vėl grįš prie Stalino 
rūšies koegzistencijos.

Koegzistencijos žaidimas pavo
jingas.. Jis pragaištingas visiems 
sovietų pavergtiesiems. Bet jis yra 
eigoje. Priešakyje matom • daug 
pavojingų koegzistencijos bandy
mų.
Adenauerio kelionė į Maskvą

Rugsėjo pradžioje Vakarų Vo
kietijos kancleris Adenaueris vyk
sta į Maskvą. Maskva sutiko pri
imti Adenauerio sąlygą, jog jo ke
lionė į Maskvą nereiškia komuni
stinės Rytų Vokietijos pripažini
mo ir rytinių Vokietijos žemių at
sisakymo. Šis faktas rodo, jog so
vietai būtinai siekia turėti ryšius 
su Vakarų Vokietija. Sovietai no
ri išsikalbėti su Vakarų Vokietija 
visais klausimais. Sovietai reika
laus neginkluotos Vokietijos, siek$ 

iš vakariečių globos. 
Turės sovietai ką ir siūlyti. Rusija 
ir Vokietija tradiciniai draugai ir 
priešai. Anuomet Vokietija padė
jo į Rusiją atgabenti komunisti
nės revoliucijos vadą Leniną. 1922 
metais Sovietų Sąjunga Italijos 
Rapollio mieste pasirašė slaptą su
tartį, kuri padėjo Vokietijai iškilti. 
Labai atsimintas 1939 m. sovietų— 
vokiečių susitarimas, leidęs Vo
kietijai pradėti karą. Panašūs gun 
dymai sovietus vilioja ir dabar. 
Jei Vokietija būtų palikta neut
rali ir neginkluota, kelerių metų 
bėgyje ji būtų apginkluota sovie
tiniais ginklais.

Šveicarų ”Weltwoche“ po Ge
ne vos konferencijos rašė, jei so
vietų — vakariečių koegzistencija 
gerai vystysis, vakariečiai gali nu
sileisti Vokietijos reikaluose. Ade
naueris vakariečiams nepamaino
mas tik šaltajam karui vesti. Šita 
užuomina paskatino sovietus sku
biai veikti ir skubiai kviesti Ade- 
nauerį į Maskvą, priimant jo ank 
sčiau minėtas sąlygas. Betgi vaka
riečiai bijos Vokietiją palikti tuš
tuma, žinodami, jog tą tuštumą 
užpildytų sovietai.

Adenaueris Maskvoje pirmoje 
eilėje reikalaus paleisti visus vo
kiečius karo belaisvius. Jis taip 
pat pabrėš, jog Vokietija neatsi
sako savo žemių rytuose. Spaudo
je jau yra spėliojimų, jog Adenau
eris primins, jog Vokietija nepri
pažįsta Pabaltijo kraštų prijungi
mo prie Sovietų Sąjungos. Tai iš
plaukia iš Vokietijos nusistatymo 
grąžinti Vokietijai Karaliaučiaus 
sritį. Vokietija nenori turėti sie
nų su sovietais. Vokietija gali pa
judinti Pabaltijo klausimą. Tokio
je padėtyje matom, kaip svarbu 
mums įsitvirtinti Bonnoje, kaip 
rašėm praėjusiam ’’Laisvosios Lie
tuvos“ rir. Be Vokietijos, tuo tar
pu niekas mūsų bylos realiai ne
pajudins. Suprantama, Vokietija 
Balti j o kraštų dar negali išlais
vinai, bet jos rytinių sienų paju
dinimas jau siekia ir mūsų žemę.
Dviguba koegzistencija

Po Genevos konferencijos visi 
didieji džiaugėsi, jog ateityje bus

IŠ VISO PASAULIO
Prasidėjo JAV — kom. Kinijos 

derybos
Pasibaigus keturių didžiųjų kon

ferencijai, tuose pačiuose Jungti
nių Tautų rūmuose Genevoje, rug- 
piūčio 1 d. prasidėjo nauji pasita
rimai tarp JAV ir kom. Kinijos. 
J. A. Valstybes atstovauja jų pa
siuntinys Čekoslovakijoje, o kom. 
Kiniją — jos pasiuntinys Lenkijo
je. Prasidedant šioms deryboms, 
abi vyriausybės paskelbė, kad de
rybos vyks dėl abiejų kraštų pi
liečių grąžinimo į savo kraštus, t. 
y. dėl 51 amerikiečio, įskaitant 11 
lakūnų, kurie yra kalinami kom. 
Kinijoje ir dėl 50 kinų studentų 
J. A. Valstybėse, kurie yra pareiš
kę norą grįžti į kom. Kiniją, bet, 
kurie dėl savo įgytų kariniai svar
bių žinių nebuvo leidžiami išvykti 
iš J. A. Valstybių. Tačiau iš abie
jų kraštų aukštų pareigūnų pareis 
kimų matosi, kad iš šių derybų 
tikimasi ir kitų svarbesnių klau
simų išsiaiškinimo, ypač Formozos 
klausimo išsprendimo. JAV noras 
derėtis su kom. Kinija nepatinka 
antikomunistiniams Azijos kraš
tams, ypač Pietinei Korėjai ir 
Taut. Kinijai. P. Korėjos prezid. 
Rhee net pagrąsino norįs išlaisvin
ti teritorijas, paliaubų sutartimi 
atiduotas komunistams. Jį nura
minti iš Japonijos į Seulą atvyko 
JAV Tol. Rytų vadas gen. Lemnit- 
ser ir 8-tos armijos vadas White. 
Formoza suaktyvino aviacijos vei
ksmus, siųsdama žvalgybos7 lėktu
vus toli į kom. Kinijos teritoriją ir 
puldama anglų prekybos laivus, 
vykstančius į komunistų uostus.

Genevoje prasidedant dery
boms, kinų komunistai paleido 11 
amerikiečių lakūnų, nuo Korėjos 
karo laikomų kalėjime, neva, už 
šnipinėjimą. Paleidžiant buvo pa
skelbta, kad jiems bausmės vykdy 
mas sustabdomas. Per Hong Kon
gą jie pasiekė Japoniją ir dabar 
vyksta namo. Šis komunistų žes- 
tas daugelį Amerikoje bando įti-

galima tartis. Bulganinas Mask
voje atmetė Amerikos prezidento 
planus. Tai buvo pirmas smūgis 
koegzistencijai. Bet Baltieji Rū
mai Washingtone nemano, jog so
vietai visai duris užtrenkė. Koeg
zistencija nepalaidota. Kita ranka 
tas pats Bulganinas vakariečių am
basadų galvas su šeimomis pakvie
tė praleisti sekmadienį jo viloje. 
Tai rodymas, jog koegzistenciją 
tęskim toliau. Sovietai koegzisten
ciją kitaip supranta. Jie niekur 
nenusileidžia, tik nuolaidų laukia. 
Koegzistencijos bandymuose jų 
pagrindinis ginklas šypsena, kuri 
vakariečius gundo, nes Stalino lai
kais sovietinės šypsenos nematė.

Sovietai į Maskvą pakvietė ir 
Prancūzijos premjerą. Jei nesi
seks su vokiečiais, bus nuolankūs 
prancūzams, jei seksis su vokie
čiais, Prancūzijai Kremlius bus 
kietesnis. Koegzistencija sovie- 
tąms duoda pagrindines vadžias į 
jų rankas.

Amerikos derybos su Kinija 
Genevoje užmautos ant sovietinės 
koegzistencijos kurpalio. Amerika 
norėjo pirmoje vietoje kalbėtis 
dėl lakūnų paleidimo, kitus klau
simus nustumdama į antrą vietą. 
Bet komunistinė Kinija Amerikos 
lakūnus paleido konferencijos iš
vakarėse. Pirmoj vietoj paliko tie 
klausimai, kurie labiau rūpi Kini
jai.

(Nukelta į 3 psl).

kinti, jog su komunistais bus ga
lima susitarti. Tik vienas sen. Mc 
Carthy puolė prezidentą, kad de
rybomis su kom. Kinija išduoda
mi Amerikos draugai Azijoje. Ta
čiau ir šį kartą jis paliko tik ’’bal
sas tyruose“.
Bulganinas laiko keturių 
konferenciją naudingą.

Kaip prez. Eisenhoweris, grį
žęs iš Genevos, taip ir Bulganinas, 
specialiai sušauktai sovietų aukš
čiausiai tarybai pareiškė, kad ke
turių konferencija buvusi naudin
ga. Tačiau jis sukritikavo visus 
vakariečių pasiūlymus, kaip nepri 
imtinus ir pareiškė, kad, nežiūrint 
visų noro nusiginkluoti, ginklavi
mosi lenktynės, ypač atominių gin 
klų srity, vyks, kaip ir iki šiol vy
ko. Tačiau sekančią dieną po to, 
kai prez. Eisenhoweris spaudos 
konferencijoje išreiškė viltį* jog 
sovietai nepalaidos galutinai nusi
ginklavimo planų, netikėtai Bulga 
ninas vėl atvyko į Aukščiausios 
Tarybos posėdį ir pareiškė, kad jis 
blogai buvo suprastas užsienio. — 
So v. Sąjunga, jis pareiškė, galuti
nai neatmetanti prez. Eisenhowe- 
rio pasiūlymo pasikeisti kariniais 
žemėlapiais ir leisti savose terito
rijose skraidyti kitų valstybių žval 
gybiniams lėktuvams; tas pasiūly
mas, esą, dar studijuojamas, tačiau 
jis nesąs toks praktiškas, kaip kad 
sovietų pasiūlytas nusiginklavimo 
planas, kurį vakariečiai atmetė.

Prancūzijos min. pirm. Fame 
rudenį vyks į Maskvą.

Vak. Vokietija ir Prancūzija 
pasirašė 1 milijardo dol. prekybos 
sutartį. Tai yra didžiausia abiems 
kraštams prekybos sutartis.
Bulgarija pašovė per 
jos teritoriją skridusį
Izraelio keleivinį lėktuvą. Žuvo 
58 žmonės. Atsakydama į griežtas 
Izraelio notas, Bulgarija pažadėjo 
atlyginti nuostolius ir nubausti 
kaltininkus.
Sov. Sąjunga
nieko neprašysianti iš Vak. Vo
kietijos už santykių atnaujinimą. 
Tokias žinias Bonna gavo iš sovie 
tų prieš kancleriui Adenaueriui iš
vykstant į Maskvą. %
Baltieji Rūmai paskelbė, kad prez. 
Eisenhoweris patvirtino planą — 
pagal kurį numatoma apie 1953 
metus paleisti į erdvę teniso svie
dinio didumo žemės satelitą, kurks 
skries aplink žemę 18.000 mylių į 
vai. greičiu 200—300 mylių aukš
tyje nuo žemės. Tas satelitas tu
rės instrumentus matuoti erdvėje 
esančiam radioaktyvumui, dulkė
mis, temperatūrai, žemės magne- 
tingumui ir užregistravęs šiuos 
davinius radijo keliu perduos že
mėje esančioms radijo stotims. Sa
telitas bus išašutas ištobulintomis 
reketomis. Gautomis žiniomis bus 
pasidalinta su visomis valstybė
mis, neišskiriant ir Sov. Sąjungos. 
JAV Kongresas 
išsiskirstė atostogų,
prieš tai paskubomis priimdamas 
daugelį įstatymų, jų tarpe atlygi
nimo minimumo pakėlimą nuo 75 
centų iki 1 dol. į vai., pratęsimą 
kariams tarnybos įstatymo ir kt. 
Prez. Eisenhoveris nepatenkintas, 
kad nebuvo priimti jo pasiūlyti 
svarbūs įstatymai, kaip kelių, na
mų ir mokyklų statybai remti įs
tatymai, sveikatos apsaugos įsta
tymas, atominio taikos laivo sta
tyba ir kt.



A. a. Dr. Antanas Garmus šei mos ratelyje: žmona Sofija ir 
dukterys Irena ir Kunigunda.

Mirtis, negailestinga, pirma lai
ko skainioja, ypač junta tremtinių 
šeima, kai paskutiniu laiku net 
netekome šių intelektualų, tik Či
kagoje; Itn. J. Brazdžiono, prof, 
dail. Ig. Šlapelio, J. Žygo, Dr. A. 
Garmaus, kun. dr. P. Karaliaus 
ir kitų. Amžius pačiame darbingu
me ir nuostolis didžiausias. Ten
ka prisiminti dr. A. Garmų, tėviš
kės kaimyną, kuris tremtiniams 
puikiai pažįstamas.

Dr. A. Garmus gimė 1881 m. 
vasario 19 d., Tursonių kaime, A. 
Panemunės valse., Kauno apskr. 
Pradinį mokslą įsigijo pas ’’darak
torius“, o vidurinį — gimnaziją — 
Liepoj u j e. 1905 m. medicinos stu
dijas pradėjo Kijevo universitete. 
Dar gimnazijoj ir vėliau universi
tete būdamas, dalyvavo revoliuci
jos judėjime ir buvo vienas akty
viųjų Vilniaus Seimo nutarimų 
vykdytojas. Buvo areštuotas irka 
lintas Kalvarijos kalėjime. Bet 
laimingu būdu pabėgo į užsienį — 
Šveicariją, kur ir studijas tęsė ir 
baigė 1912 m. ir buvo pakviestas 
asistentu bakteriologijos institu- 
tan. Lietuvon grįžo 1914 m. Pra
sidėjus karui, buvo mobilizuotas.^ 
Teko išgyventi ir Rusijos revoliu
ciją, bet mokėjo išsislapstyti ir 
1924 m. grįžo į Lietuvą. Tuoj bu
vo pakviestas asistentu prie vidaus 
ligų klinikos Vytauto D. Univer
sitete ir išdirbo iki 1930 m. Be to, 
vertėsi ir privačiai. Ilgesnį laiką 
buvo Lietuvos Raudonojo Kryžiaus 
džiovininkų sanatorijos direktorių 
mi, Kauno miesto ligonių kasos 
medicinos skyriaus vedėju ir 1940 
m. Vytauto D. universitete medi; 
cinos fakulteto biologijos skyriaus 
docentu.

Kaip gydytojas, buvo visų mė
giamas, prieinamas ir neturtingus 
veltui*gydydavo, ką pajuto ir trem 
tiniai tremtyje. 1

Pirmasis bolševikmetis prievar
ta įpainiojo į Kauno miesto bur
mistrus ir buvo išrinktas į ’’liau
dies seimą“, bet iš jo nieko, kaip 
lietuvio, nelaimėjo ir jam esant 
pareigose, daug padėjo lietuviams, 
kas kuo kreipėsi pas jį. Kaip sa
koma, pabėgo iš bolševikų žaban
gų, turėjo slapstytis Lietuvos miš
kuose ir tik karas davė išeiti ir 
atsikvėpti.

Antrosios bolševikų okupacijos 
jau nelaukė. Laiveliu bėgo į Šve
diją, bet kelionė nepavyko, buvo 
vokiečių sugautas ir pasodintas į 
Rygos kalėjimą ir vėliau išvežtas 
darbams į Vokietijos koncentraci
jos stovyklą. Išgelbėtas buvo ame 
rikiečių, užėmus Vokietiją. Gyve
no ir dirbo Schweinfurto stovyk
loje, kol išvyko į Ameriką ir ap
sigyveno Čikagoje.

Iš mažens suaugęs su visuome
nine veikla ir Čikagoje vienas pir
mųjų veikėjų, bet gyvenimo sąly
gos buvo sunkios, kai ir metai ne
seni, bet Amerikoje, kai reikia 
raumenų ir berno metų, tai ir bu
vo senas ir gyveno iš šalies. Bet 
laiką gražiai išnaudojo — rašyda
mas atsiminimus, bendradarbiau
damas spaudoje ir buvo nenutrū

kstamas ryšys su kultūrine veikla 
ir pagrindinis dalykas — lietuvy
bės išlaikymo rūpinimasis. Čika
goje išėjo ir jo dalis atsiminimų 
’’Nemuno pakrantėmis“. Spaudoje 
bendradarbiavo iš universiteto lai 
kų: Vilniaus Žiniose, Lietuvos Ū- 
kininke, Lietuvos Žiniose, Naujo
joj Gadynėj ir eilėje kitų, nors 
kairiųjų, bet nebuvo aklas ir sten
gėsi daugiau savo profesijos ir 
įvairiais kultūriniais klausimais. 
Išėjo ir visa eilė mokslinių ir po
puliarių knygelių: Paskaitos iš 
biologijos — 1912 m., Dėl ko žmo
gui reikia gert ir valgyt—1914 m.. 
Motina — 1905 m. ir kitos, ir iš 
beletristikos: Agota — 1907 m. ir 
kit. Bet jis beletristikoj nesimušė 
į rašytojus, o tenkino anų metų 
tuščią spragą, kai skverbėsi viso
kie verstiniai kūriniai. Jo raštai, 
ar tai būtų beletristiniai, rado skai 
tytojų ir buvo plačiai skaitomi. 
Jis stengės duoti mūsų kaimui, 
kai tas alkiu sirgo, ir duoti tik 
originalų, lietuvišką kūrinį.

Nors jis priklausė socialdemo
kratų partijai, bet nenuėjo su mar
ksistais ir buvo venas iš tų, svei
kų, kultūringų lietuvių, kuris dir
bo tik Lietuvai ir liko visiems 
brangus.

Mirė liepos 23 d., vasarodamas 
Čikagos vasarvietėje — Beverly 
Shores ir palaidotas Šv. Kazimie
ro kapinėse, dalyvaujant didžiulei 
miniai. Pasiliko žmona ir dvi duk
relės: Irena Rimavičienė ir stud. 
Kunigunda. Lygiai prieš 17 metų 
mirė ir jo brolis Juozas, palaidotas 
Clevelande, žinomas anų metų: 
Ūkininko, Naujienų, Garso, Ame
rikos Lietuvių, Vilniaus Žinių, 
Kovos ir kitų laikraščių bendradar 
bis, už brolį dr. Antaną keturiais 
metais vyresnis ir pabėgęs iš ka
lėjimo už lietuvišką veiklą.

Dr. Antano Garmaus mirtis yra 
skaudus smūgis visiems, kai seno
sios, dar darbingos, kartos nebe
daug tėra, o darbai didžiausi lau
kia, kai jis sielojosi mūsų jauni
mu ir, kartu, Lietuvos ateitimi, 
kai ir jis būtų galėjęs dar ilgai sa
vo profesijoj bei universitete dir
bti. Bet jau tebūna lengva, nors 
svetima ir nemaloni, žemė, ir užsi
mojimai bei palikti darbai, tebūna 
pavyzdžiu lietuvybės, mokslo ir 
meilės.

J. Zapyškietis

STUDENTAMS 
SANTARIEČIAMS 
ŽINOTINA

Studentams santariečiams pra
nešama, kad visuotinis suvažiavi
mas įvyks rugsėjo 8 — 11 d. d., o 
ne rugpiūčio 24—27 (kaip kad bu
vo skelbta spaudoje). Kaip ir per
nai, suvažiavimas įvyks p. J. Ba- 
čiūno vasarvietėje — Tabor Farm, 
Sodus, Mich. (prie Benton Har
bor, Mich.). Betkokiais klausimais 
prašau kreiptis Santaros sekreto- 
riatan, adresu: 1835 So. Canalport, 
Chicago 16, Ill.

Suvažiavimo Rengimo
Komisija '

Pirmieji laikraštininkų kursai Kaune
Vytautas A. Braziulis

Tarpe atžymėtinų mūsų kultū
rinio gyvenimo įvykių, neseniai 
buvo atžymėtos Lietuvos Telegra
mų Agentūros ’’Elta“ įkūrimo tris
dešimt penkerių metų sukaktis. 
Ta proga prisiminiau Pirmuosius 
Laikraštininkų Kursus Kaune, ku
rie buvo suruošti ir pravesti ’’El
tos“ vardu.

Minėti laikraštininkams kursai 
buvo suruošti ne pripuolamai, bet 
iššaukti ano meto mūsų periodines 
spaudos darbuotojų trūkumo rei
kalu. Mūsų spauda niekada nega
lėjo pasigirti prityrusių spaudos 
darbuotojų pertekliumi, o pirmai
siais Lietuvos nepriklausomybės 
metais buvo jaučiamas jų tikras 
badas. Trūko paprastų žinių rašė- 
jų, trūko sudėtingesnės laikrašti
nės medžiagos paruošėjų, trūko 
net redaktorių, nes ne visose re
dakcijose sėdėjo žmonės šiam ama 
tui pašaukti... Tobulėjantis tautos 
ir valstybės sudėtingas gyvenimas, 
skatino tobulinti įstaigų darbą, jos 
bendradarbiams ruošiant įvairių 
paskirčių trumpalaikius kursus. 
Kitų pėdomis pasekė ir mūsų ano 
meto periodinės spaudos vadovau
jantys žmonės, suruošdami kursus 
laikraštininkams.

Vytautas Braziulis
Kas buvo tokių kursų sumany

toju, šiandien negalėčiau pasakyti, 
kiek prisimenu, jie buvo sudūmoti 
visų redakcijų bendru sutarimu^® , 
jųjų pravedimas buvo patikėtas 
’’Eltai“, valdinei, nepartinei ir ne- 
srovinei, įstaigai. Kursai vyko ’’El
tos“ patalpose, Daukanto gatvėje, 
kurių vedėju buvo tuometinis ’’El
tos“ vadovas Matas Šalčius, o span 
dos paslaptims aiškinti buvo pak
viesti geriausi šios srities žinovai...

Žiūrint šių dienų akimis į tokį 
mažareikšmį įvykį, kaip minėtus 
laikraštininkams kursus, reikia 
pripažinti, jog jie buvo suruošti 
gerai apgalvotai, su rimtu paskai
tų tvarkaraščiu, o paskaitininkų 
vardai jau savaime kėlė susidomė
jimą. Pagal tvarkaraštį paskaitos 
apėmė visą mūsų periodinės spau
dos vystymosi raidą nuo ’’Aušros“ 
iki Pirmojo Pasaulinio Karo pa
baigos, JAV lietuvių spaudą, klau
sytojai supažindinami su užsienio 
spauda, lietuviškos knygos raida 
ir bibliografija. Eilė paskaitų bu
vo paskirta svarbesniems tautos ir 
valstybės klausimams ir tik kelios 
paskaitos, susijusios su tiesioginiu 
spaudos darbu bei su juo susiję 
rašytiniai darbai, kuriuos turėjo 
atlikti tie klausytojai, kurie norė
jo gauti kursų baigimo pažymėji
mą.

Pirmieji laikraštininkams kur
sai Kaune įvyko 1922 m., prasidė
jo birželio mėn. vidury ir tęsėsi 
iki rugpiūčio vidurio, paskaitos 
buvo skaitomos berods kasdieną, 
popiečiais. Kursus iš karto lankė 
apie trisdešimt asmenų, o visą 
kursą išklausė per dvidešimt as
menų. Kursus lankė ir visi ’’El
tos“ bendradarbiai, kuriems jie 
buvo nemažiau reikalingi, kaip ir 
periodinės spaudos darbą dirban
tiems. Nevisi ’’Eltos“ bendradar
biai vienodu uolumu kursus lankė; 
dalis jų, ypač ’’dailioji lytis“, į šį 
reikalą žiūrėjo kaip į nemalonią 
pareigą, o juos lankė, tačiau pas
kaitomis mažai tesidomėjo...

Paskaitų tvarkaraštis buvo su
darytas ciklais. Lietuvių spaudos 
draudžiamojo laikotarpio ciklas 
susidėjo iš šių paskaitų: 1) ’’Auš
ra“, jos kūrėjai, aušrininkų vaid
muo tautiniam atgimimui — pas
kaitininkas dr. Jonas Šliūpas, vie
nas iš jos kūrėjų ir redaktorių, 

drąsus ir valingas kovotojas dėl 
gimtosios kalbos bei tautos teisių.
2) ’’Tėvynės Sargas“, jo kilmė ir 
siekiai — paskaitininkas kun. Juo
zas Tumas — Vaižgantas, taip pat 
kietas kovotojas dėl lietuvybės.
3) >,”Varpas“, Vincas Kudirka, var
pininkai ir jų ideologija — pas
kaitininkas dr. Kazys Grinius. Vi
si trys paskaitininkai aptariamojo 
laikotarpio tautinių žygdarbių ne 
tik betarpiniai liudytojai, bet ir 
vykdytojai, draudžiamųjų laikraš
čių redaktoriai. Jųjų paskaitos bu
vo įdomios, plačiu, anų laikų Lie
tuvos buities bei veikėjų pažini
mu, turiningos jų pačių pavojin
gais išgyvenimais bei nuotykiais. 
Jie pirmą kartą taip plačiai ir iš
samiai atkūrė sunkių, bet atkak
lių kovų dėl lietuviško rašto lais
vės ir, bendrai dėliai lietuvių tau
tos teisių įspūdingą vaizdą.

Mūsų periodinės spaudos raidai 
nuo 1904 m. iki Pirmojo Pasaulinio 
Karo peržvelgti, buvo paskirta ki
ta paskaitų grupė. Apie pirmąjį 
mūsų dienraštį ’’Vilniaus Žinias“ 
ir sekantį dienraštį ’’Viltis“ — 
kalbėjo kun. J. Tumas — Vaižgan
tas. Ypač buvo įdomūs jo atsimi
nimai, kai jis prieš vyskupo norą 
pasidarė minėtų dienraščių redak
toriumi... Apie ’’Lietuvos Žinias“ 
— kalbėjo dr. Kazys Grinius, o 
apie ’’Draugiją“ ir bendrai žurna
lų paskirtį — prel. Adomas Jakš
tas — Dambrauskas.

Nepaprastai buvo įdomios My
kolo Biržiškos paskaitos apie pir
minį ’’Lietuvos Aidą“, vienintelį 
dienraštį mūsų spaudos istorijoje, 
apie kurį buvo susitelkę visokiau
sių politinių srovių ir pasaulėžiūrų 
žmonės, leistą Vilniuje, Pirmojo 
Pasaulinio Karo vokiečių okupaci
jos 1917—1918 metais. M. Biržiš
ka dar skaitė paskaitas apie Vil
niaus lietuvių spaudą lenkų oku
pacijos metais, iškėlęs viešumon 
lenkiškųjų vaivadų, Storastų ir jų
jų cenzorių sauvaliavimus, o lietu
vių spaudos žmonių sumanumą 
bei išradingumą jųjų budrumui 
apeiti...

Nebuvo aplenkta ir Šiaurės 
Amerikos lietuvių spauda. Dr. J. 
Šliūpas kalbėjo apie savo redaguo
tus bei leistus laikraščius, k. t. — 
’’Lietuvių Balsą“ ir ’’Laisvąją Min
tį“, o Albinas Rimka apie ’’Lietu
vą“ ir kitus žymesniuosius JAV 
lietuvių laikraščius. Jie dar skali 
tė apie kitų tautų didžiuosius laik
raščius — vokiečių, prancūzų, bri
tų ir JAV didžiąją spaudą. Beja, 
prel. A. Jakštas — Dambrauskas 
dar kalbėjo apie svetimuosius žur
nalus, ypač, vokiečių ir anglosak
sų. Visos paskaitos buvo įdomios, 
nes jas skaitė prityrę spaudos dar 
bininkai, aptariamų dalykų žino
vai.

Prie spaudos apybraižų būtų 
galima priskirti ir Vaclovo Biržiš
kos paskaitos, skirtos lietuviškai 
knygai bei bibliografijai. Su di
deliu susidomėjimu buvo išklausy
tos Petro Klimo paskaitos mūsų . 
kovų dėl Vilniaus praeities ir da
barties dokumentų šviesoje raida. 
Kun. Mykolas Krupavičius su iš
kalbingumu ir įtaigojančia jėga 
nušvietė Lietuvos Žemės Reformos 
Įstatymą, jo turinį bei siekius. Ne
tikrinu, bet rodos šio klausimo 
kritiškas pastabas patiekė Kipras 
Bielinis, taip pat gabus kalbėto
jas.

Likusios paskaitos buvo susi
jusios su tiesioginiu periodinės 
spaudos darbu. Dr. Juozas Puric
kis įdomiai apibūdino kas tai yra 
dienraštis ir kokia jo%paskirtis, iš
nagrinėjo svarbesnę dienraščio 
medžiagą — įžanginius straips
nius, politines apžvalgas, atkarpų 
turinį ir paskirtį, interviev meną. 
Matas Bagdonas kalbėjo apie die
nos žinių, žymesnių įvykių apra
šymus ir bendrai aktualiosios laik 
raštinės medžiagos paruošimą, o 
Matas Šalčius apie turizmą ir ke
lionių aprašymus. Paskaitų tvarka
raštis buvo išsemtas Juozo Gra
bausko paskaita apie laikraštinę 
kalbą bei stilių. Kiek prisimenu, 
paskaitos, susijusios su tiesioginiu 
periodinės spaudos darbu, išski
riant dr. J. Purickio, didesniu įdo
mumu nepasižymėjo. Atrodo, kad 
jų neįdomumas išplaukė ne iš ap
tariamųjų dalykų turinio, bet iš 
kalbėjusių nesugebėjimo savo min- •

tis pertiekti gyviau ir įdomiau...
Neturiu minėtų kursų lankyto

jų pavardžių pilno sąrašo. Jį "su
darau“ pasikliaudamas savo at
mintim, abbjoju, kad manieji visi 
daviniai būtų tikslūs. Štai jie: Si
mas Bakšys, Vytautas A. Braziu
lis, Antanas Bružas, Pranas Būd
vytis, Stasys Butkus, Albertas Ge
rutis, Augustas Gricius, Jonas Ja
blonskis (jauniklis), Vincas Jocai- 
tis, Vincas Kemėžys, Kazys Obolė- 
nas, Vincas Oškinis, Klemensas 
Prielgauskas, Juozas Pronskus, 
Petras Ruseckas, Stasys Santva
ras, Vytautas Steponaitis, Justas 
Strimaitis ir Juozas Tysliava.

Kokį vaidmenį suvaidino mūsų 
periodinės spaudos raidoje Pirmie
ji Laikraštininkų Kursai Kaune, 
nesiimu spręsti. Taip pat netvirti
nu, kad juose buvo paruošti nauji 
spaudos darbininkai. Šiam reika
lui buvo permaža laiko ir perma- 
ža paskaitų, ypač, praktinio pobū
džio žinių. Kursus lankė ne pri
puolamai surinktas jaunuolių ir 
jau mitusių žmonių būrelis, bet 
jau pasinešę į spaudos darbą, dau
giau ar mažiau tame darbe pasi
reiškę. Kursuose jie įgijo daug 
naujų, jų darbui reikalingų žinių, 
juos įsąmonino, jog spaudos dar
bas yra rimtas, sunkus ir atsakin
gas darbas, jog gerų norų šiuo at
veju dar neužtenka, kad pasinešęs 
į tą sritį turi turėti ne tik įgim
tus gabumus, platų visokeriopą iš
silavinimą, taip pat pasišventimo 
ir ištvermės. Taigi, jau vien šiuo 
atveju suruošti kursai buvo nau
dingi į spaudos sritį pasinešusiems 
žmonėms.
I— - .1 ........... ■■■■■■ N . ............. ............ . ............... ...

Dainy Šventė 1956 m.
1956 m. liepos mėn. 1 d. Čika

goje rengiamos Bendrosios JAV 
ir Kanados lietuvių chorų

Dainų Šventės repertuaras:
A. Masiniam jungtiniam cho

rui: JAV ir Lietuvos himnai, J. 
Naujalio — Dievas mūsų prieg
lauda ir stiprybė, Č. Sasnausko — 
Jau slavai sukilo, M. Petrausko— 
Motuš, motuše, A. Aleksio — Ber
neli mūsų, A. Kačanausko —Vai 
žydėk, žydėk, K. V. Banaičio — 
O Nemune it J. Žilevičiaus — 
Laisvės daina. Viso 10 dainų.*

Stipresnių chorų grupei (papil
domos prie A dalies): K. V. Ba
naičio — Po aukštus kalnus, St. 
Šimkaus — Oi pasakyki, VI. Jaku- 
bėno — Vai eičiau, aš eičiau, J. 
Gruodžio — Op, op, Nemunėli, J. 
Kačinsko — Plovėjas, ir J. Žilevi
čiaus — Anoj pusėj ežero. Viso 6 
dainos.

C. Jungtiniam vyrų chorui: Br. 
Budriūno — Tėvynei, J. Gaidelio 
— Tėviškės vakarai, VI. Jakubė- 
no — Kai aš jojau, J. Daubraus- 
ko — Jau žirgelis pabalnotas ir J. 
Strolios — Namo. Viso 5 dainos.

D. Jungtiniam moterų chorui: 
L. Šimučio — Pavasario rytas, A. 
Vanagaičio — Dobilėlis, Vyt. Jan- 
čio — Ausk, dukrele, drobeles, VI. 
Jakubėno — Rugsėjis ir Br. Bud- 
riuno — Šauksmas. Viso 5 dainos. 
Išviso šventėje bus išpildyta 26 
dainos..

Dainų šventėje užsiregistravu
siems chorams gaidos gaminamos

UŽSISAKYKITE LIETUVIŲ KALBOS ŽODYNĄ
Lietuvių kalbos žodynai — didžiausias, rimčiausias 

ir vienintelis iki mūsų dienų. Žodyną redagavo prof. J. Balčikonis 
su gausia kalbininkų talka. Pirmoji laida neseniai pasirodė Vilniu
je. Čia antroji, nubolševikinta laida.

Lietuvių kalbos žodynas — kirčiuotas, didelio for
mato, virš 1000 psl., jame sutelkta apie 45.000 žodžių, gerai aptartų, 
su vartojimo pavyzdžiais.

Lietuvių kalbos žodyno tiražas labai ribotas. Tik 
prenumeratoriai tikri, kad jiems jo nepritrūks.

Lietuvių kalbos žodyną prenumeratoriai gauna už 
$ 8.00, visiems kitiems — $ 12.00.

Užsisakydami pasinaudokite šiuo kuponu:
T E R R A I
3333 So. Halsted Street,
Chicago 8, Illinois

Siunčiu ’’Lietuvių kalbos žodyno“ prenumeratai — 
$8.00 ir prašau, kai tik žodynas išeis, siųsti jį man žemiau nu
rodytu adresu:

(Data)

PRANEŠIMAS 
VISIEMS LIETUVIAMS

Viso pasaulio lietuviams pr—e- 
šame, kad didžioji visų Kanados 
lietuvių Vienybės Šventė — Tre
čioji Lietuvių Diena ir 50-ties me
tų nuo lietuvių įsikūrimo Kana
doje, sukaktuvių minėjimas įvyks 
šių metų rugsėjo 5 dienomis 
didžiausiame Kanados mieste — 
Montrealy.

Visi, iš viso pasaulio kraštų, lie
tuviai maloniai prašomi dalyvautu 
Ypač, būtų malonu, kad toje šven 
tėję, greta Kanados lietuvių, gau
siai dalyvautų Jungtinių Ameri
kos Valstybių lietuviai, kurių di
džiąsias šventes ir mes, Kanadoje 
gyveną lietuviai — laikome savo 
šventėmis ir jose dalyvaujame. •

Lietuvių Vienybės Šventės pro
grama bendrais bruožais yra nus
tatyta ši: rugsėjo 3 d., dienos me
tu, bus sporto varžybos, kuriose 
dalyvaus Kanados ir JAV lietu
vių sporto komandos ir vakare di
delėje salėje bus visų subuvimas
— balius, kurio metu bus pagerbti 
atvykusieji prieš 50 metų speciale 
vakariene ir ženkleliu. Sekmadie
nio rytą bus iškilmingos pamaldos: 
katalikams jas laikys Montrealio 
kardinolas ir evangelikams — 
evangelikų kunigas. Dienos metu 
bus tęsiamos sporto varžybos ir 
vakare koncertų salėje bus Aktas
— koncertas.

Rugsėjo 5 d. — viešnagė ir iš
siskirstymas į namus.

Maloniai prašomi visi, į Kanadą 
atvykusieji prieš 50 metų (ligi 1905 
metų), pranešti apie save, o visų 
organizacijų valdybos prašomos 
sudaryti joms žinomų tokių asme
nų sąrašus ir juos prisiųsti žemiau 
nurodytu adresu.

Šventėje jau pasižadėjo būti 
Garbės svečiais augšti Kanados 
valdžios ir Bažnyčios asmenys.

Šiai šventei ruošti komitetai 
išleidžia Metraštį ir specialų jam 
pritaikytą ženklelį, kurį gaus visi 
atvykusieji į Montrealį.

Maloniai kviečiami visi, iš visų 
kraštų, atvykti toms dienoms į 
Montrealį ir dalyvauti Trečiojoje 
Lietuvių Dienoje ir 50 - ties metų 
lietuvių įsikūrimo Kanadoje su
kaktuvių minėjime.

Žinias prašome siųsti ir infor
macijų teirautis adresu: Informa
cijų sk., 7722 George St., Ville La
Salle, Montreal, P. O., Canada.

Inž. St. Naginionis, Montrealio 
Seimelio Prezidiumo ir L. T. Die
nos rengimo Komiteto Pirminin
kas.

J. Kardelis, Informac. sk. ved. 
ir Metraščio red.
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ir bus siuntinėjamos nemokamai.
Bendrosios JAV ir Kanados Lie 

tuvių Dainų Šventės Repertuaro 
Komisiją sudaro muzikai: prof. VL 
Jakubėnaš, A. Aleksis, Br. Budriū- 
nas, St. Gailevičius, Br. Jonušas, 
J. Kreivėnas, J. Kudirka, Alt 
Mikulskis, Stp. Sodeika, A. Ste
phens, K. Steponavičius. L. Šimu
tis ir prof. J. Žilevičius.

Dainų Šventės
Komitetas

•*•-•••• ...M. •••••••• .».«■»»• 
(Parašas)
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Straipsnius Ir korespondencijas re
dakcija taiso ir talpina saro nuožiū
ra. Nesunaudotl rankraščiai grąžina
mi autoriams pareikalavus.

"Tai visas mūšy turtas”

Vasario 16-sios gimnazijos mokiniai laukia pietų

Miami, liepos 27 d. 1955.
Gerb. p. Redaktoriau!

Skaitydama ’’Lassvojoje Lietu
voje“ straipsnius, liečiančius Va
sario 16 Gimnaziją Vokietijoje ir 
jos vargus, laikau pareigą patiekti 
Jums asmeninį laišką, kurį gavau 
iš vienos jaunos lietuvaitės, studi
juojančios Paryžiuje, besilankan
čios Vasario 16 Gimnazijoje.

Kadangi laiškas labai įdomus 
savo žiniomis ir įspūdžiais iš to 
mums taip brangaus lietuvybės ži
dinio tremtyje, tikiu jog būtų ge
ra patalpinti ’Laisvojoje Lietuvo
je“, taip, kad platesnė visuomene 
turėtų progos pajusti tą, ką mes 
čia pajutome, perskaitę tas eilutes.

Pridedu laiško originalą ir pra
šau p. Redaktorių vartoti pagal 
savo nuomonę.

Su pagarba —
L. Jankūnienė

Mūnchenas 
Brangi,

Minėjau Tau turbūt jau pasku
tiniame laiške, kad keliausiu per 
pasauli su savo drauge kanadiete 
ir jos mama. Gegužės 28 d. susiti
kome visos (jos su Renault maši
nėlė) Kaiserslauterne ir leidžia
mės pirmyn per gražiąją Bavariją, 
link Austrijos. Vokietija vien tik 
gyvuoja, žydi, kruta — kraštas vėl 
iškilęs, kaip putojantis alus. Daug 
Tau gal galėčiau apie tai kalbėti, 
bet gana bent trumpų žodžių su
minėti.

Sakau tik, kad bendrakeleivės 
tokios be galo mielos ir pildo vi
sus mano norus, o jie dideli. Suku 
nuo vieno lietuvių dalinio prie dar 
bo kuopų, nuo jų prie stovyklų, 
prie senų draugų durų. Ir tai ma
ne daro vėl degančiu Lietuvos vai
ku, nes matau nusotabius žmones, 
jaučiu jų šventą kovą mūsų ma
žytei Lietuvai, nes čia eina daug 
karštesnė kova už mūsų egzisten
ciją, nei turtingoj Amerikoj. Čia 
žmones neturi nei dolerių, nei dar 
bų, bet begalinį ryžtą padėti mū
sų kraštui, mūsų laisvės kovoj jie 
yra kariai milžinai.

Štai užsukome Gimnazijon 2-rą 
Sekminių dieną. Saulutė leidosi 
už sodo didžiųjų medžių, o mes vi
sos trys nedrąsiai dairėmės prie 
Vasario 16-tosios vartų, kas sutiks, 
kokios nuotaikos bus? Širdis ne
ramiai narstė, nes tas troškulys 
pamatyti vargo doleriais sukurtą 
kultūros židinį augo, plėtėsi kas 
sekundę.

Nors gera dalis mokinių dar ne 
buvo grįžę iš savaitgalio atostogų 
bei ekskursijų, bet pakankamai 
daug jų sutikome sode, kambariuo 
se, kieme, kuriuos su begaliniu lie

Pavarde ar slapyvarde pasirašyti 
straipsniai ne visada išreiškia re
dakcijos nuomonę.

Prenumerata:
Metams — 4.50; pusei metų — 
2.50. Atskiras numeris 10 et. —
Subscription per year — $ 4.50;
6 months — $ 2.50; 10 c. per copy.

tuvišku paprastu nuoširdumu pri
statė budinti darbelių mokytoja. 
Aprodė sodą, visas patalpas, kla
ses ir kambarius, o mes, ypač ma
no viešnios, negalėjom atsistebėti 
drausme, tvarka ir švara, ir visų 
visų bendrai malonumu.

Vėliau vakarieniavome ir nak
vojome. Visur kuo didžiausias rū
pestis, jaudinąs ne vien mane, bet 
ir viešnias iš Kanados iki ašarų. 
Nors džiaugsmas mainos, bet argi 
aš galėjau nematyti ir visų vargų, 
vargelių, kuriuos tie didieji did
vyriai mokytojai turi pergyventi 
ir išrišti. Ką gi — visko nepapasa
kosi; bet skylių galybės, kurios 
gali būti vien tik brolių auka būti 
aplopytos.

Bet geriau suskubinsiu Tau laiš
ką trumpai nupasakodama vieną 
iš paskutiniųjų epizodų, aplei
džiant gimnaziją. Viešnios ir aš 
negalėjome nematyti tų begalinių 
vargų ir aš prieš sėsdama į mašiną 
nuo mūsų trijų įbrukau ūkvedžiui 
mažytę 25 dol. dovanėlę, ir iš šir
dies taip sarmatijaus tuo skrum- 
numu. Atsiprašinėjau, nes jutau 
— tokia maža dovana, tas lašas di
džioj jūroj — gėda man.

Bet klausyk galo to epizodo. 
Ūkvedys prašė palaukti iki mums 
išrašys garbės rėmėjo kvitus. Tuo
met rimtai ėmiau rausti, o jis štai 
sako: ’’Tai yra 25 dol., tai yra 100 
DM, tai yra mūsų visas šių dienų 
turtas ir džiaugsmas. Jau keletą 
dienų, nekalbant, kad negalim ap
mokėti nė pfenigiu virtuvės per
sonalo, bet neturim už ką vaikams 
daržovių nupirkti. Tai begalinė 
dovana, tai visas mūsų turtas.“

Mano Dieve, nors jau daug die
nų yra po to, bet kai rašau tuos 
žodžius, visuomet verkiu. Nieko 
daug negaliu, bet pažadėjau jiems 
ir sau, pažadėjau tai, ką šiandien 
galiu, rašyti visiems savo geriems 
draugams, šaukti iš visos širdies— 
padarykite viską, kad ta gimnazija 
egzistuotų! Neleiskit mirti mūsų 
jaunimui Lietuvai, neleiskite eiti 
jų į sanatorijas (Memmingene iš 
400 lietuvių 100 džiovininkų — 
pati ten buvau apie 10 vai.). Ir' 
kas svarbiausia — neduokite su
vargusiose darbininkų šeimose žū 
ti švelniam sutvėrimui — jauni
mui! Gimnazija tai daro!

Ir konkrečiai — kepk didelį di
delį kugelį, ruošk kokį betūtų ba
lių, kad pelnas būtų skirtas gim
nazijai. Pasistenk kaip nors suk
lijuoti nors vieną būrelį, kuris kas 
mėnesį remtų reguliariai. Tuos, 
kurie niekur (nei į pobūvį, nei į 
ratelį) nepaklius, atakuok žodžiu, 
raštu, telefonu, kad nors vienkar
tine auka prisidėtų, nors vieno ki
no atsisakytų vardan šios aukos.

ATVIRAS LAIŠKAS
Gerb. p. Redaktoriau,

Prašau neatsisakyti artimiau
siame numery paskelbti* žemiau 
sekantį mano pareiškimą:

’’Naujienos“ š. m. liepos 18 d. 
išspausdino straipsnį ’’Los Angeles 
lietuvių užkulisiuose“, kuriame ko
respondentas, pasislėpęs — Ona 
T - tė slapyvardžiu, necenzūruotais 
žodžiais iškoneveikė Los Angeles 
skaučių šios vasaros stovyklą, biau 
riomis mintimis metė kaltinimus 
stovyklavusioms skautėms mora
lės reikaluose, pajuokė vietos kle
boną kun. Kučinską — Kučingį, 
Tautininkų S-gą, skaučių motinas, 
Skaučių Seserijos Vadę, dr. P. Pa
mataitį, Bronį Railą, mane ir kt., 
turėjusius ryšius su šios vasaros 
skaučių stovyklos suorganizavimu. 
Kadangi minėto straipsnio kiekvie 
no sakinio, kiekvieno paskiro žo
džio mintys perkelta prasme rafi
nuotai iširkeštos, kad visus mus 
smarkiai- inkriminuoti visuomenės 
akyse, kuri neskaito ’’Naujienų“, 
o tenkinasi kitais, gerą vardą tu
rinčiais, laikraščiais, tiesos, demo
kratijos ir artimo meilės vardu, 
pareiškiu sekantį:

Kas redagavo ir kas rašė tą 
straipsnį ’’Naujienose“, kultūrin
gai Los Angeles visuomenei yra 
daugiau, negu aišku. Bereikalo 
korespondentas dar dangstosi pra
važiuojančios ’’Ona T-ė“ vardu, 
nes išgirsti tokius ’’užkulisių“ pur
vus, nereikia iš toli į Kaliforniją 
važiuoti. Čia, Los Angeles, tokius 
purvus mes jau girdime kuonėtris 
metus. Juos čia organizuoja ir 
skleidžia ant vienos rankos pirštų 
suskaičiuojamas asmenų būrelis, 
kuriam priklauso ir minėto ’’strai
psnio“ korespondentas. Tam būre
liui ’’vadovauja“ du asmenys, ku
rie biauriu būdu yra pasišovę te
rorizuoti Los Angeles organizuotą 
jaunimą, šiuo atsitikimu, Los An
geles skautus, jų tėvus, rėmėjus ir 
prijaučiančius. Per dienas ir nak
tis čia dviejų vyrų namuose — ”va 
dovietėse“ vyksta kilometriniai te
lefoniniai pasikalbėjimai ir ’’posė
džiai“,* kaip jaunimą ’’paimti“ į 
savo nagus, kaip sužlugdyti jau
nimo patriotiškumą ir tėvynės 
meilę. Jie taip pat yra ’’pasiryžę“ 
sudoroti Los Angeles visuomenę, 
veikėjus, paskirus narius, kurie 
nesutinka su šių dviejų vyrų nuo
monėmis bei užmačiomis.

Pasiklausykime, ką jie kalba 
’’Naujienose“: ’’Visi nurod/mai da
bar skautėms plaukia iš tautinin
kų. Jos šiais metais turėjo vasaros 
stovyklą, kurioje buvo užmirštos 
visos skautiškosios programos. Jau
smams ir širdžiai buvo skiriama 
daugiau laiko. Kai mažosios su 
savo mamomis saldžiai miegodavo, 
tai prasidėdavo tikras gyvenimas...

Aš jiems šaukiau su ašarom gim
nazijos raštinėj, kad lietuviai duo« 
snūs, nuoširdūs visur lygiai, bet 
Amerikoj trūksta ’’kolėkcijonie- 
rių“, trūksta energijos. Užtai rei
kia krauti tam arkliui, kuris tem
pia.

Tokių laiškų rašysiu į kiekvie
ną Amerikos miestą, kur tunu 
tokių žmonių, kaip Tave.

•Nors tuo menku atsisakymu 
nuo miego kelionėje, bent porą va 
landų kas vakarą, gal kaip nors ką 
nors ’’surinksiu“. Kitaip mes tau
tos dalį nužudysim savo nerangu
mu, o ne neduosnumu. Taigi Die
ve laimink tavo žygį, o aš rytoj ra
šysiu kitam ’’arkleliui, kuris trau
kia vežimą“. Rašyk man, kaip 
seksis, būtinai.

Bučiuok nuo manęs visus, svei
kink tėvelius ir tarkuok kugelį ar 
blynus, bet — neatidėliok.

Bučiuoju — Elė
Laiško autorė Elena Gaputytė, 

Toronto, Kanados lietuvaitė, trem
tinė, kurį laik^ praleido Miami. 
Fla., dirbdama, kad galėtų toliau 
tęsti meno studijas Paryžiuje. Bū
dama Miami, daug prisidėjo prie 
rengiamų vakarų, padėdama pa
ruošti bufetą.

Įvertindama jos pasišventimą 
padėti gimnazijai, tikiu, kad bent 
šio laiško atspausdinimu spaudoj 
prisidėsiu prie jos tikslo atsiekime.

(Pats perskaitę^ pasiūlykite ki
tam perskaityti šį laišką).

Matyt, viskas ėjo su palaiminimu, 
nes vietos klebonas kun. Kučins
kas savo laikraštėlyje šią stovyk
lą labai išgyrė. Tik ar ne perank- 
sti toks pagyrimas, nes “tvarkos 
ir susiklausymo“ padariniai gali 
pasirodyti tik vėliau. — Į stovyk
lą vykti *buvo paprašytos skaučių 
motinos padėti pravesti lituanisti
nę programą ir norint užbėgti pa
našių korespondentų bei aukščiau 
paminėto ’’nagingo“ veiklos būre
lio išgalvojamiems ’’faktams“, nes 
jau iš anksto buvo žinoma, kad to
kie veiksmai yra planuojami. Sto
vykloje įvykdytos religinio auklė
jimo ir skautiškosios programos 
tikrai be priekaišto. Skautiško sto
vyklavimo patirtimi ir Seserijos 
vadovybės pareiškimu, ši stovykla 
ar tik*nebus šiais metais geriausia 
visoje Seserijoje. Ji, be abejo, bu
vo geriausia iš visų Kalifornijos 
rajono iki šiol buvusių skautiškų 
stovyklų. Vaikučiai pasimokė, pa
ilsėjo, pasistiprino dvasiniai ir fi
ziniai. Tėvai ir rėmėjai dėjo visas 
pastangas ir viltis į šios stovyklos 
pasisekimą, nes iki šiol, ankstyves
nėse stovyklose, dėmesys buvo tik 
tai kreipiamas ne į stovyklavimo 
stiprumą, bet į postovyklinę pro
pagandą visuomeniniuose laikraš
čiuose, kad tuo ’’atkreipti“ skau
tiškosios vadovybės dėmesį. Šią 
stovyklą organizuojant tėvai pa
rodė nepaprasto pasiaukojimo; ka
da skautėms paskutiniu momentu 
kitų buvo pasisavinta numatytoji 

• stovyklavietė, tuoj pat buvo šokta 
ir gauta, kad ir nemažai kainavusi, 
kita stovyklavietė; arba, štai: J> 
nas ir Marija Šimoniai atvežė savo 
vaikučius į stovyklą padarydami 
kelionės per tūkstantį mylių. Kam 
tas pasiaukavimas? — Ar tam, kad 
korespondentas su pasityčiojimu 
pasakytų, kad ’’jausmams ir šir
džiai“ būtų duota pilna valia, ar 
tam, kad net kunigas ’’palaimino“ 
šitokius veiksmus?!!! Gaila, kad 
šitokie korespondentai ir jų ’’rė
mėjai“, nors ir skaito save išmok
slintais, bet teturi tik tokį menką 
neišauklėto ir neišprususio žmo
gaus supratimą į jaunimo auklėji
mą, į tų vaikų — jaunuolių, į ku
riuos deda viso pasaulio lietuviai 
viltis, ateitį; Juk po dešimties 
dvidešimties metų jie bus vienin
teliai, kurie vaduos ir laisvins pa
vergtą Lietuvą. Jei šitų vaikų 
šiandien tinkamai neįvesime į tik
rą lietuvybės kelią, kas, tad, va
duos Lietuvą metui atėjus? — Kas 
ne kas, bet tokie korespondentai 
ir jų ’’rėmėjai“ tikrai nebus va
duotojų tarpe, nes jie šiandien yra 
iki kaklo paskendę savo sukeltame 
šmeižtų ir užgauliojimų purve ir 
tepajėgia savo burnomis išspiauti 
į visuomenę, šį sykį ’’Naujienose“, 
tik tą purvą, kuris jiems patiems 
besidaužant patenka į jų pačių 
burnas. Paliestas kunigas garbin
gas ir visų gerbiamas asmuo. Ko
dėl? — Ar dėl to, kad tas pats ku
nigas savo rankomis retkarčiais 
jiems patiems duoda Šventąją Duo 
ną? — Tai jau žemiau Judo, kuris 
Kristų išdavė, bet nors neiškone- 
veikė. Pabučiavimu tik parodė, 
kuris iš jų Kristus. Juk kunigai— 
skautų s-gos dvasios vadai mums 
reikalingi. Tokie ’’Naujienų“ ko
respondentai tikrai jų negalėtų at
stoti, tokiems, anot Šv. Rašto, gir
nų akmenio ant kaklo ir paskandi
nimo jūrų gelmėse, būtų per ma
ža...

Vaikučiams stovykloje buvo at
vežta lietuviškos žemės gabalėlis, 
kurį visi jaudinančioje ceremoni
joje rankomis palietė. Vėliau ta 
pati žemė buvo prie kryžiaus pa
kasta, kad stovyklaujančios sim
boliniai jaustųsi arčiau savo tėviš
kės laukų. Korespondento pasaky
mas ’’kai mažosios su savo mamo
mis saldžiai miegodavo, tai prasi
dėdavo tikras gyvenimas...“, kurio 
’’padariniai gali pasirodyti tik vė
liau“, tikrai skamba gyvuliškai ir 
nepaprastai užgaunančiai visą Lie
tuvių Skautų S-gą, kuri deda mil
žiniškas pastangas auklėti lietu
višką jaunimą doru keliu. Šie sa
kiniai parodo, apie ką galvoja ”Nau 
j ienų“ korespondentas ir kas rūpi 
tai grupei, kurią jie atstovauja. — 
Gaila, kad tokie žmonės šiandien 
yra mūęų tarpe, džiaugiasi laisvu 
gyvenimų, giriasi turtais, gaila, 
kad Apvaizda leido jiems tokį ke
lią. Šitokių žmonių apšmeižti ir 
įskųsti, dar šimtai mūsų tautiečių 
lietuvių tebesėdi vakaruose ir ne
gali džiaugtis laisve, kuria mes vi
si kiti lengvai naudojamės.

Iš skautų pasaulio

Šiemetinėj Čikagos skautų stovykloj ’’Ąžuolyne“ iškilmingos su
eigos metu svečiai, skautų vadov ai stebi skaučių-tų iškilmes. H 
kairės dešinėn: dr. Stp. Biežis. vyr. skt. Seserijos vade O. Zails- 
kienė, J. J. Kazanauskas, skt. Šv arienė, vadeiva skt. St Rudys,

Toliau korespondentas dega py
kčiu, kad tautininkai dr. P. Pama
taitis ir Bronys Raila, stabmeldiš
kos religijos ideologas, užstojo 
skriaudžiamas skautes, kad nuro
dymai skautėms dabar ’’plaukia“ 
iš tautininkų. Ko čia pykti?— Dr. 
P. Pamataitis ir Bronys Raila yra 
gerbiami Los Angeles visuomenės 
užtat, kad jie yra išsimokslinę, tie
saus būdo, nebiją teisjįbės reikšti 
į akis. Jiems rūpi Los Angeles lie
tuvių jaunimo ateitis ir Lietuvos 
ateitis. Jei jų keliai į Lietuvą yra 
lygiagretūs, bet ne tie patys, kaip 
kitų inteligentų, tai dėl to ’’Nau
jienų“ korespondentui netiktų šok 
ti į desperaciją ir pamišusio žmo
gaus lūpomis rėkti, kad Pamatai
tis ir Raila atėjo, — tai jau dan
gus grius.

Kitoje savo ’’straipsnio“ vieto
je korespondentas sako: ’’Tautinin 
kams viskas pavyko, kaip sapne, 
todėl, kad jiems talkininkavo taip 
pat anų laikų su dideliu patyrimu 
saugumietis Pakalniškis“. Noriu 
iškelti pagrindinę šio savo rašinio 
mintį, būtent, melo demaskavimą 
ir šmeižto sukūrimo iškėlimą. Sa
vo gyvenime niekad nesu buvęs 
tautininkų s-gos narys, nei saug. 
departamento tarnautojas. Jei ir 
būčiau kada tokiu buvęs, tai man 
būtų garbė, o ne pažeminimas, kaip 
kad norėjo prasitarti ’’Naujienų“ 
korespondentas. Tautininkų s-ga 
yra vienintelė, kuri padarė Lietu
vai tiek gero, kiek nepadarė kuri 
kita s-ga, o būti saugumo depar
tamento tarnautoju, kuris saugojo 
nepriklausomybės laikų Lietuvos 
'jaunimą nuo tokių užpuldinėtoji;, 
kaip kad ’’Naujienų“ koresponden
tas ir jo ’’bendradarbiai“, būtų bu
vę tikrai malonu, nes tai būtų bu
vusi tarnyba savam kraštui. Gai
la, nebuvau. Tačiau, ’’Naujienų“ 
korespondento ir jo ’’bendradar
bių“ naudojamam metodui—šmeiž
tams organizuoti ir melui skleisti 
— išryškinti, garbingai visos lietu
vių visuomenės akyse pažadu: iš
mokėti kiekvienam asmeniui, ku- 
Tis įrodys, kad aš esu buvęs tauti
ninkų s-gos narys ar saugume de
partamento tarnautojas, — po 1000 
dolerių. Tuo atveju, pasižadu ir 
’’Naujienas“ užsiprenumeruoti 50 
metų į priekį ir sumokėti 450 do
lerių prenumeratos mokesčio. Ma
no siūlymas aiškus ir paprastas, 
beliko tiktai ’’Naujienų“ korespon
dentui įrodyti.

Baigdamas turiu apgailestauti, 
kad ’’Naujienos“ suteikė savo užuo 
vėją šitokiems baisiems žmonėms, 
kuriems vaikų auklėjimas lietuvy
bės kryptimi pasidarė šmeižimo 
objektu ir kasdienybe. Aš pats esu 
skautės tėvas, skautų organizacijos 
narys ir rėmėjas. Jaunimas, kurį 
mes auklėjame skautų organizaci
jos eilėse, yra rengiamas, valandai 
išmušus, pavergtai tautai vaduoti: 
Jei to jaunimo dabar nerengsime, 
momentui prireikus, nebus, kas 
aukosis ant Laisvės aukuro. Skau
tų eilėse mes rengiame narius ne 
vienai politinei organizacijai, bet 
visoms. Mes leidžiame, metui atė
jus, savo organizaciją paėsti ir pe
reiti į politines ar visuomenines or
ganizacijas. Užtat, ko karščiuotis 
’’Naujienų“ korespondentui ir jo 
atstovaujamam ’’būreliui“, kad 
tautininkai Los Angeles viską 
skautams diktuoja; juk tai dar 
vienas melas,’ kuris ir mums, ir 
’’Naujienų“ korespondentui su ’’bū
reliu“, aiškiai žinomas.

Dėkoju ir reiškiu pagarbą —
Pranas Pakalniškis

IŠKYLA Į JAMBOREE

Šią vasarą rugpjūčio mėn. 18— 
28 dienomis — įvyksta pasaulinė 
skautų stovykla — jamboree Ka
nadoje, prie Niagaros Krioklių. 
Stovykloje dalyvaus 36 tautos ir 
tikimasi turėti apie 1.000 stovyk
lautojų.

Lietuva šioje pasaulinėje skau
tų šeimoje nebus atstovaujama ofi
cialiai, tačiau neoficialiai stovyk
laus trys lietuvių skautų skiltys: iš 
Kanados, JAV ir Venecuelos.

Stovyklos iškilmių metu yra or 
ganizuojama lietuvių skautų išky
la. į kurią susiburs Niagaroje ii 
įvairių vietovių atvykę skautai-

Šiam dideliam skautiško gyve
nimo įvykiui pamatyti ir bent da
linai prisidėti prie LSB pozicijų 
sutvirtinimo Pasauliniame Skautų 
Biure, Čikagos lietuvių skautų ir 
skaučių tuntai organizuoja išvyką 
į Jamboree su autobusais rugpjū
čio mėn. 26—28 dienomis. Visi iš
vykos dalyviai turės dėvėti pilnas 
ir tvarkingas uniformas. Sesėms 
patartina turėti ir civilę aprangą. 
Kelionė vienam asmeniui ten ir 
atgal kainuos iš Čikagos tik $ 14.— 
Registracija jau vyksta pilnu tem
pu pas sktn. Tallat - Kelpšą, tele
fonu Hemlock 4-0166.

Ekskursijos'reikalais ir vadova
vimu pavesta rūpintis psktn. Br. 
Juodeliui. Iš Čikagos ekskursija iš
vyks penktadienį (VIII. 26) 5 vaL 
vakare ir grįš sekmadienį vakare. 
Ekskursijoje kviečiami dalyvauti 
visų šakų skautai ir skautės, ir rei
kia tikėtis, kad ši taip reta ir šiuo 
metu taip puiki proga mūsiškių 
bus pilnai ir tinkamai panaudota.

Politikos Laukuose

Lietuviškųjų veiksnių fronte
Prieš porą mėn. Elta iškilmin

gai pranešė, jog Vliko ir Vykdo
mosios Tarybos pirmininkai atsis
tatydino. Formalus atsistatydini- 
rrt&s bus įteiktas naujam vykdo
majam organui, kuris bus sudary
tas ligi rugpiūčio 1 d. Naujame 
organe bus naujų žmonių. Pagar
sintos didelės reformos. Tos refor
mos išgarsinta lietuviškoje spau
doje. Vliko pirm. prel. M. Krupa
vičius pasikalbėjime spaudai išreiš 
kė optimizmą, dalinai pripažinda
mas slėptas negeroves, bet tikėda
mas ateitimi.

Rugpiūčio pirmoji atėjo ir nu
ėjo, bet naujų žinių iš Vliko nė
ra. ’’Dirva“ rugpiūčio 4 d. nr. ra
šo: ’"Terminai pasibaigė, gi persi
tvarkymo reikalai nė kiek iš vie
tos nepajudinti“. Liūdnų faktų 
šviesoje, Vliką palaikanti lietuviš
koji spauda tyli.

Bet ar tikrai Vilkas svajojo apie 
reformas, kaip garsinosi spaudoje- 
Gal tai buvo tik tuščias blefas? 
Lietuvių Fronto žurnalas ”Į Lais
vę“ nr. 6, kuris pasirodė po prof. 
J. Brazaičio grįžimo iš Europos, 
paslaptį atskleidžia. ”Į Laisvę“ ra
šo: ’’Vliko komunikate paskelbtas 
ir skambus nutarimas, kad praple
čiama Vliko Vykdomosios Tarybos 
’’bazė“. Praktiškai toks nutarimas 
tereiškia ’’pozicijos“ pasiryžimą at
skelti iš ’’opozicijos“ soc. dem. at
stovą, duodant jam apmokamą VT 
nario vietą. Tai tokios buvo nu
matytos išgarsintos Vliko refor
mos“.

Jei tai nebūtų Lietuvos laisvi
nimo reikalas, Vliko ’’reformas“ 
pavadintume negudria prastos rū
šies komedija.

B. Banga



Aukštesnioji Lituanistikos Mokykla Čikagoje
Šių metų mokslo bėgy, kai kur 

spaudoje tilpo ne visai objektyvių 
žinių apie šią mokyklą. Kad ne
liktų suklaidinti ar abejingi suin
teresuotieji ta mokykla, aš, kaip 
arčiau susipažinęs su šios mokyk
los eiga ir noriu kiek objektyviau 
painformuoti Čikagos ir apylinkių 
lietuvius.

Neduosiu jos istorijos. Tik vie
ną, mokykla prieš kelerius metus 
pradėjusi veikti vos su keliolika 
mokinių, išaugo per 200.

Mokykla nuosavų patalpų ne
turi, kasmet jas turėjo keisti, kas 
pareikalaudavo iš mokyklos vado
vybės ir tėvų komiteto daug pas
tangų ir rūpesčio. Šiemet prisi
glaudus Šv. Kryžiaus parapijoj — 
kleb. kun. A. Linkaus žinioj.

Mokykla veikė tik šeštadieniais 
9:30—1:30 vai. nuo rugsėjo pra
džios ligi birželio vidurio. Tomis 
dienomis buvo atliekama po 5 pa
mokas. Pamoka 40 min. Dėstoma: 
lietuvių kalba, lietuvių literatū
ra, Lietuvos istorija, Lietuvos ge
ografija, tikyba ir dainavimas./ 
Be to, rengiami kultūriniai pasiro
dymai ir pasilinksminimai.

Šiais mokslo metais mokykloje 
veikė: IV, dvi V, dvi VI, VII ir 
VIII klases.

Mokiniai:
Mokiniai, baigę pradinę moky

klą su lituanistikos pažymėjimais 
buvo priimti į V-tą klasę, o visi 
kiti, patikrinus iš lituanistikos da
lykų žinias, į IV-tą klasę. Mo
kytojų taryba, pagal mokinių pa
žangumą, mokslo metų pabaigoj, 
kelia į aukštesnes klases, palieka 
antriems metams ar duoda vasaros 
darbus. Šiais mokslo metais mo
kyklą pradėjo lankyti 234 moki
niai, mokslo metų bėgy išstojo 45 
Mokslo pabaigoj, mokytojų tary
bos nutarimu, palikti antriems me
tams 8 mokiniai, perkelti į aukšte
snes kfases 160 mokin. ir baigė 21 
(10 mergaičių ir 11 berniukų), iš 
kurių buvo 6 studentai. Mokiniai, 
baigę šią mokyklą, iš lituanistikos 
dalykų gauna brandos atestatus su 
mokytojų tarybos ir Lietuvos kon
sulo dr. P. Daužvardžio parašais.

Mokytojų personalas: 
•

Klaidingai galvoja tie, kurie sa
ko, kad mokytojai dirba mokyklo
je tik už pinigus. Buvo metų, ka
da tie patys mokytojai mokė be 
jokio atlyginimo. Dirbo tik iš pa
sišventimo. Šiais metais, esant vei
klesniam tėvų komitetui, iš moki
nių tėvų už mokslą sudedamų lė
šų, normaliai kiekvienam mokyto
jui už atliktą pamoką buvo moka
ma 2 dol. Mokyklos kapelionai, 
jiems skirtus pinigus už pamokas, 
aukojo mokyklos knygynėliui.

Šiais mokslo- meteis dėstė: lie
tuvių kalbą ir literatūrą — B. Ba- 
brauskas, A. Šimaitienė ir D. Ve
lička, Lietuvos istoriją — . Kriau
čiūnienė ir dr. V. Sruogienė, Lie
tuvos geografiją — E. Kolbienė, 
tikybą — tėvai jėzuitai: J. Kidy- 
kis ir K. Pečkys, dainavimą — 
muz. Br. Jonušas. Mokyklos direk
toriaus pareigas ėjo B. Babraus- 
kaa, vicedir. — A. Rūgytė.

Tėvų komitetas:
Mokslo metų pradžioj, mokinių 

tėvai visuotiname susirinkime iš
rinko tėvų komitetą: pirm. — J. 
Vepštas, vicepirm. — V. Abrami- 
kas, sekr. — B. Rygertienė ir ižd. 
— P. Beinoras. Tėvų komitetas 
tvarkė mokyklos ūkį, visus pini
ginius reikalus, dalyvaudavo mo
kytojų tarybos posėdžiuose ir, net 
retkarčiais klasėse, pamokų metu. 
Sprendė mokinių tėvų prašymus 

dėl atleidimo ar sumažinimo mo
kesčio už mokslą. Sąlygų pageri
nimus mokytojams, mokiniams ir 
jų tėvams, padedant suruošti kon
certą, kuriame gauta gryno pelno 
per 300 dol. Šiuo metu tėvų komi
tetas rūpinasi mokyklai atspaus
dinti naujus Lietuvos žemėlapius 
ir dalyvauja mokytojų tarybos po
sėdžiuose dėl programos pakeiti
mo.

Mokinių tęvai:
Mokyk]# išlaiko mokinių tėvai, 

pagal jų pačių nustatytą mokestį 
už kiekvieną leidžiamą vaiką. — 
Šiais metais, su mažomis išimtimis, 
tėvai mokėjo už visus mokslo me
tus po 18 dol. Mokslo metų pra
džioj, tėvai visuotiname susirinki
me išsirenka tėvų komitetą, revi
zijos komisiją, nustato mokslapini- 
gius. Be to, mokslo metų bėgy, 
dalyvauja mokyklos direktoriaus 
ar tėvų komiteto šaukiamuose tė
vų susirinkimuose ir nuolatos pa
laiko ryš| su mokyklos vadovybe.

Mokslo metų pabaiga:
Pabaigtuvės apėmė net dvi die

nas. Birželio 11 ck Šv. Kryžiaus 
bažnyčioje, dalyvaujant visiems 
mokiniams, mokytojams, tėvų ko
mitetui ir tėvams, įvyko pamaldos 
Laikė tėvas J. Borevičius. Pamok
slą pasakė kepelionas tėvas K. Ki- 
dykis. Pamaldų metu giedojo mo
kinių choras, vadovaujamas muz.į 
Br. Jonušo. Po Tautos himno, mo
kiniai rinkosi į savo klases, kur 
klasių auklėtojai išdalino pažymė
jimus ir atsisveikino iki kitų mok
slo metų pradžios.

Iškilmingas aktas:
Birželio 12 d. pabaigtuvių tąsa 

įvyko Šv. Marijos Gimimo parapi
jos didžiojoj salėj, iškilmingu po
sėdžiu, menine dalimi, vaišėmis ir 
pasilinksminimu.

Salė pilnutėlė mokinių, tėvų ir 
svečių. Iškilmingą posėdį atidarė 
ir pravedė mokyklos dir. B. Bab- 
rauskas. Garbės prezidiumą suda
rė: J. E. vysk. V. Brizgys, Lietu
vos konsulas dr. P. Daužvardis, 
Švietimo Tarybos pirm. M. Krikš
čiūnas, L. B. pirm. J. Bajerčius, 
tėvas J. Kidykis, insp. A. Rūgy
tė, mokyt. A. Šimaitienė, tėvų ko
miteto pirm. J. Vepštas ir organi
zacijų atstovai. Tėvas jėzuitas J. 
Kidykis sukalbėjo maldą. Po to, 
sekė abiturientams atestatų., įteiki
mas. Labai gražų įspūdį padarė 
abiturientės, priimdamos atestatus 
tautiniuose drabužiuose. Toliaus 
sekė kalbos. E. Šimaitis, VIII kla
sės seniūnas, tarė atsisveikinimo 
žodį su mokykla, baigdamas šiais 
žodžiais: ’’Iki pasimatymo laisvoj 
Lietuvoj.“ Visų abiturientų var
du, VIII klasės auklėtojai A. Ši
maitienei įteikė prisiminimui gra
žų albumą. Mokyt. A. Šimaitiene, 
atsisveikindama su savo auklėti
niais, palinkėjo būti darbštiems, 
kaip bitelėms, lietuvybės išlaiky
mo darbe. Taip pat atsisveikini
mo su abiturientais žodį tarė VII 
klasės atstovė D. Vainauskaitė. 
Toliau kalbėjo J. E. vysk. V. Briz
gys, konsulas dr. P. Daužvardis, 
Krikščiūnas ir kiti, linkėdami vi
siems abiturientams tapti stipriais 
lietuvybės ramsčiais ir aktyviais 
kovotojais Lietuvos išlaisvinime. 
Posėdžio pabaigoj, per 30 gabiųjų 
mokinių buvo apdovanoti moky
tojų tarybos, Šviesos Sambūrio, 
tėvų komiteto ir pavienių asmenų 
suaukotomis knygomis, žurnalų 
metinėmis prenumeratomis,- tau
tinėmis juostomis ir kitais vertin
gais daiktais.

Kun. Kazys Mažutis

VERTINGĄ VEIKALĄ PERSKAIČIUS
Religinė literatūra lietuvių kal

ba praturtėjo nauju veikalu: DIE
VAS IR ŽMOGUS. Veikalą pa
rengė prel. dr. F. Bartkus ir kai-., 
dr. P. Aleksa. Antraeilė veikalo 
antraštė pasako jo turinį bei cha
rakterį: Katalikų tikėjimo tięsos, 
dorovės reikalavimai ir sielai paš
vęsti priemonės. Veikalas išleistas 
Romoje, 517 puslapių.

Nėra abejonės, kad autoriai yra 
nuoširdžiai pasidarbavę, o leidėjas, 
prel. K. Vasys, parėmė šiaip jau 
vertingą darbą. Reik taip pat ste
bėtis, kad tokiame dideliame vei
kale, palyginamai, ne perdaug ne
tikslumų. Vieną kitą tų, kurie la
biausiai krinta į akis, čia trumpai 
ir suminėsime.

1. Kur kalbama apie vyskupų 
valdžią ir jos santykį su popiežiaus 
valdžia, stipriai užakcentuota, kad 
vyskupų valdžia eina iš paties Die
vo (psl. 130). Apie vyskupų val
džios priklausymą popiežiui pasa
kyta, kad ’’tasai priklausymas ne
panaikina jų valdžios, bet tik duo 
da jai paspirtį ir apsaugą“ (psl. 
130), kitaip sakant, globą.

Kalbant apie vyskupų, jurisdik
ciją yra galima ir kita nuomonė, 
kuri labiau akcentuoja popiežiaus 
tarpininkavimą jurisdikcijos gavi
me, pripažįstant, kad vyskupų’vai 
džia yra potestas ordinaria propia 
ir, kad vyskupai ex divina insti- 
tutione vadovauja savo vyskupi
joms (CIC, can. 329). Pats klau
simas, ar jurisdictio episcopalis 
yra gaunama betarpiai ar tarpiai, 
buvo diskutuojamas jau visuotina
me Tridento Susirinkime, tačiau ir 
ten nutarimo nepadaryta. Iki šiai 
dienai įpareigojančio sprendimo 
nėra. Tačiau dauguma teologų yra 
linkę labiau prie nuomonės, kuri 
pripažįsta čia popiežiaus tarpinin
kavimą.

Kad mūsiškiai laikosi demokra
tiškesnės nuomonės — sveikinti
na!

2. Kalbant apie valdinių pa
reigų valstybei, perdaug užakcen
tuotas vyriausybės autoritetas pi* 
liečiu autoriteto sąskaiton. Turiu 
galvoj tekstą 255 puslapyje, kur 
tarp kitko pasakyta: ’’Nors vy
riausioji šalies valdžia kartais bū
va labai nedorose rankose, tačiau

Meninė dalis:
Pasikelia scenos uždanga. Sce

nos priekiniame kamputy, prie 
staliuko, sėdi Maironio., poezijos 
rečitalio režisierius Alg. Diking. 
Skaito apie Maironio didvyrišką 
meilę Lietuvai. Po jo žodžių D, 
Verbickaitė deklamuoja. Paskui 
Alg. Dikinis, gražiu ir menišku pa* 
sakoj imu apie tą patį dvasios mil* 
žiną poetą Maironį pasakoja, prį- 
veda visus klausytojus prie Biru
tės kąlno, apie kurį poeto žodžiais 
prakalba A. Poškaitytė. Ir taip 
eina visa pynė iš Maironio kūry
bos. V. Krištolaitytė, D. Verbię- 
kaitė, R. Augiūtė, G. Gedvilą, P. 
Žumbakis, B. Dičpinigaitė ir J. 
Suvaizdytė. Pabaigai — mokyk
los choras padainavo kelias dainas.

Vaišės ir pasilinksminimas
Po oficialiosios dalies, svečiai, 

tėvai, mokytojai ir mokiniai rin
kosi į mažąją salę, kur, vadovau
jant insp. A. Rūgytei, mokinių ma
mytės buvo paruošusios vaišėms 
stalus. Svečiai, tėvai ir mokytojai 
užkandžiavo, o mokiniai vieni už
kandžiavo, kiti šoko. Ir taip bai
gėsi. mokslo metai.

V. Abramikas 

nėra leista kelti prieš ją maištą ar 
nedorus valdovus nužudyti.

’’Nėra1 leista... nužudyti“, — tai 
čia reiktų kelti abejonę. Išeitų, kad 
rezistencija prieš nacių ir komu
nistų režimą* yra neleistina ir nu
sikaltimas, nuodėmė. Tada parti
zanų veiksmai ir pats partizanavi
mas būtų taip pat nusikaltimai.' 
Čia buvo reikalinga bent ta dis- 
tinkcija, kuri daro skirtumą tarp 
asmeniško, privataus valdovo gy
venimo ir jojo viešų patvarkymų. 
Jei valdžia yra žmogaus rankose, 
kurs savo privačiame gyvenime 
yra nedoras — kad nevalia jo už
mušti, sutinku. Bet, jei valdžia 
yra nedorose rankose ta prasme, 
kad valdovas ar valdžioj esą žmo
nės išleidžia reikalavimus, kurie 
priešingi Dievo įsakymams ir ku
rie pažeidžia ar nesiskaito su pri
gimtomis žmogaus teisėmis, tai ta
da negalima sakyti, kad t”nėra lei
sta kelti prieš ją maištą“.

Pagrindinė išvedžiojimų, ku
riuos patiekia veikalas, glūdi ne 
kuri krikščioniškoji dorovė ar idė
ja, bet iš feodalizmo laikų užsili
kęs aklas valstybinio autoriteto, 
ypač, monarcho, garbinimas.

3. Kad kai kur argumentacija 
trumpa, nepakankamai išvystyta, 
nenuostabu, nes veikalo apimtis 
didelė. Tačiau vietomis ta argu
mentacija visai neįtikinanti ir mi
glota. Tai, ypač, krenta į akis iš
vedžiojimuose apie tai, kad tikra 
religija yra tik viena. (Palygime 
psl. 7 ir sek.).

Apie tą patį dalyką tuo pat at
žvilgiu gali būti tik vienų viena 
tiesa. Bet apie tą patį dalyką kitu 
atžvilgiu gali susidaryti kita tie
sa. Tokiu būdu apie tą patį daly
ką gali susidaryti įvairios tiesos. 
Jos gali viena kitai neprieštarauti, 
bet būti skirtingomis. Žmonės, gy
vendami įvairiose klimato, kultū
ros ir ekonominio gyvenimo sąly
gose, garbina Dievą, kaip kas mo
ka ir sugeba, \isos religijos vie
naip ar kitaip kreipiasi į Dievybę. 
Žmogiškoji prigimtis esmėj visur 
tokia pat, bet ne ta pati. Tokiu 
būdu dėl įvairių konkrečių istori
nių, kultūrinių ir psichologinių są
lygų, susiformuoja įvairios religi
jos.

Tokios ir panašios mintys gali 
savaime kilti, beskaitant patiektus 
nerimtus išvedžiojimus, kurie neį
tikina ir nieko neįrodo. ■

Arba vėl — paimtas palygini
mas — Dievas, lyg kalno viršūnė, 
o keliai, vedą į kalno viršūnę — 
atskiros religijos. Palyginimas la
bai gražus ir vaizdus bei įtikinan
ti?, bet autoriaus jis iškeltas ir pa
liktas. Po kelių bendrų posakių, 
pereinama, lyg iš baimės, prie ki
tos rūšies argumentavimo, kuris 
taip pat svyruoja ir blankus. Pe
reinama prie abstrakcijos, prie 
matematinių tiesų, su kuriomis to
kiais atvejais operuoti pavojinga. 
Jos padaro problemą kartais tik 
miglotesnę ir jos įtikinančiai neiš
sprendžia. Autoriui reikėjo tą sti
prų palyginimą iškėlus prie jo ir 
pasilikti ir jo pagalba įrodyti savo 
tvirtinimą. Puslapyje 9 mėginta 
tai padaryti, bet pasitenkinta bend 
rais miglotais tvirtinimais.

4. Citatos nurašytos gerai, bet 
patiekiamos kaip kur ne vietoj, to
dėl neįrodo to, ką norėta įrodyti. 
Pav., psl. 130,. po tvirtinimo, kad 
vyskupų valdžia eina iš paties Die
vo, pasakyta: ’’tai aiškiai rodo šie 
V. Jėzaus žodžiai“ ir čia pat cituo
jama; ’’Kas jūsų klauso, tas manęs 
klauso, kas jus niekina, mane nie-

PRANEŠIMAS
apie 5-sias Š. Amerikos Lietuvių 

Sporto Žaidynes Clevelande
Esame gav£ Vid. Vakarų Spor

to Apygardos K-to pranešimą žai
dynių reikalu, kurį čia talpiname:

1. V-jų Š. Amerikos Lietuvių 
Sportinių Žaidynių II-jo rato var
žybos įvyks š. m. rugpiūčio 20—21 
d. d. Clevelande. Š. Amerikos Liet. 
FASK-to pavedimu žaidynes vyk
do-Vid. Vakarų Sporto Apygardos 
K-tas, sukvietęs šiam reikalui pa

grindinius vykdomuosius organus 
— Organizacinį ir Varžybinį ko
mitetus. Žaidynių reprezentacinis 
organas yra Garbės K-tas, sukvie
stas iš vietos visuomenininkų bei 
kultūrininkų tarpo.

2. Žaidynių programa.
a) Laisvoji atletika.
Vyrams: 100 m, 200 m, 400 m, 

800 m, 1500 m, 3000 m, 4 x 100 m. 
estafetė, 3 x 1000 m. estafetė; šuo
lis į tolį, šuolis į augštį, trišuolis, 
šuolis į augštį su kartimi, rutulys, 
diskas, ietis, 3000 m. ėjimas.

Moterims: 50 m, 100 m, 4x100 
m. estafetė, šuolis į tolį, šuolis į 
augštį, rutulys, diskas, ietis.

Jaunimui: 100 m, 200 m, 1000 m, ’ 
4x100 m. estafetė, šuolis į tolį, 
šuolis į augštį, rutulys (12 sv.), 
diskas (jaunių), ietis (jaunių).

Mergaitėms: 60 m, šuolis į to
lį, šuolis į augštį, rutulys, diskas.

b) Plaukymas.
Vyrams: 100 yd. laisvu stiliu

mi, 40 yd. laisvu stiliumi, 100 yd. 
krūtine, 100 yd. nugara.

Moterims: 50 yd. laisvu stiliu
mi, 100 yd. laisvu stiliumi, 50 yd. 
krūtine, 50 yd. nugara.

c) Lauko tenisas: vyrų viene
tas ir dvejetas, moterų vienetas 
ir dvejetas ir mišrus dvejetas.

d) Futbolas (soccer).
3. Dalyvių kvalifikacija. Žai

dynėse turi teisę dalyvauti kiek
vienas lietuvis sportininkas, bei 
sporto vienetas, nenusižengęs spor
tininkų mėgėjų drausmės nuosta
tams ir per atatinkamą sporto apy 
gardą registruotas Š. Amerikos 
Liet. FASK-te bei turįs nustatytos 
formos sportininko registracijos 
kortelę.

Jaunių ir mergaičių gimimo da
tos riba yra 1937 m. sausio mėn. 
1 d.

4. Dalyvių aprūpinimas. Visi 
laiku užsiregistravusieji žaidynių 
dalyviai bus aprūpinti nakvynė
mis ir maistu. Kelionės išlaidos 
nebus padengtos.

5. Dovanos. Visi, tiek indivi
dualinių, tiek ir komandinių var
žybų laimėtojai gaus dovanas ir 
visi 1—2 ir 3 vietų laimėtojai — 
diplomus. Žaidynėse stipriausia 
pasirodęs sporto klubas vyrų ir 
moterų klasėse, gaus Ministerio 
Stasio Lozoraičio pereinamąją tau
rę, o pajėgiausiam klubui jaunių 
ir mergaičių klasėse, teks Š. Ame
rikos Liet. FASK-to pereinamoji 
dovana. Šie klubiniai nugalėtojai 
bus išvedami, atsižvelgiant į su
rinktą bendrą taškų skaičių, viso
se sporto šakose, vertinant pagal 
FASK-to nustatytą taškų skaičia
vimo tvarką. Futbolo nugalėto
jams teks Tėvų Pranciškonų pas
kirta pereinamoji taurė.

6. Dalyvių registracija vykdo
ma per sporto klubus nustatyta 

kiną“. (Luk. 10,16). Iš, šitos cita
tos įrodyti, kad šiandien vyskupai 
valdžią gauna betarpiai iš Dievo, 
yra neįmanorąp. Citata turi savo 
prasmę ir laikantys priešingos nuo 
monės.

• 5. Dalykų rodyklė knygos gale
turėjo būti smulkesnė, lengvesnė 
ir paprastesnė, nurodant tik kurį 
žodį ir puslapio numerį. Dabar da
lykų rodyklė yra komplikuota ir 
nanaši į alfabetine tvarka pakarto
tą knygos turinį.

Iš viso visame veikale jausti
skubotumas, trumpumas ir teisinių
dalykų persvara grynai dvasinių 
klausimų sąskaiton. Vietomis gau
nasi įspūdis, kad tai yra Denzin- 
gerio Enchiridion Symbolorum — 
kiek pakeistas vertimas.

Nežiūrint eilės netikslumų, vei
kalas yra rekomenduotinas.

tvarka. Sporto klubams neprik
lausą sportininkai, registruojasi 
tiesiai pas rengėjus. Registracijos 
terminas — greičiausias laikas. 
Registracija vykdoma ir visos in
formacijos gaunamos šiuo adresu: 
Algirdas Bielskus, 771 E. 91-st StM 
Cleveland 8, Ohio.

...  o o —■»

Lietuvių lauko teniso varžybos
Pereitą sekmadienį įvykęs Vid. 

Vakarų Sporto Apygardos ruoštas 
lietuvių teniso turnyras (Forter 
parke, prie 83 ir Loomis g.), sut
raukė 11 dalyvių: 9 vyrus ir 2 mo 
teris. Vyrų grupėje buvo pasiekta 
baigmė, į kurią pateko Andrijau
skas ir Miliauskas ir šis susitiki
mas bus sužaistas šį šeštadienį.

Prieš patenkant į baigmę, And
rijauskas įveikė Morkūną 6:4, 6:2 
ir Prapuolenį 3:6, 6:3, 6:1. Ant
ras finalistas — Miliauskas nurun
gė B. Žemaitį 6:2, 6:1, Juodikį II 
6:0, 6:1 ir Žumbakį 6:4, 6:4.

Moterų grupėje, nors ir tebuvo 
2 dalyvės, tačiau jos rungtyniavo 
labai atkakliai ir prireikė 39 žai
dimų, kol buvo išaiškinta laimėto
ja. Ja tapo Oželytė, įveikusi Zub- 
kutę 3:3, 10:8, 7:5. Pirmoji atrodė 
kiek geresnė techniškai, bet ant
roji pirmavd stipresniais servais 
ir judrumu. E. Š.

— oo —

KRONIKA
— A. Keturakis (368 W. 4 St 

So. Bostan, Mass.).
Lietuvių Enciklopedijos Sporto 

Skyriaus redaktorius, prašo įvai
rios sportinės medžiagos iš Nepr. 
Lietuvos laikų. Reikalinga: spor
to literatūra, periodiniai leidiniai, 
retesnės fotografijos, žinios apie 
sportininkų pasirodymus ir 1.1 
Pasinaudojus literatūra ir fotogra
fijomis, jų savininkai jas gaus at
gal.

— Rugpiūčio mėn. 20—21 d. d. 
Clevelande įvyksta Š. Amerikos 
lietuvių V-tų žaidynių II dalis. 
Šioms žaidynėms organizuoti yra 
sudarytas specialus organizacinis 
komitetas, kuriam pirmininkauja 
J. Daugėla, sekr. — V. Kamantas, 
ižd. — V. Januškis, propogandos 
vedėjas — V. Rocevičius. Sporti
ninkų nakvyne rūpinasi — Gene 
Modestavičienė, žaidynių užbaig
tu vių vakaru — O. Jokūbaitienė ir 
A. Nasvytis, sporto aikštėmis rū
pinasi sporto apygardos vadovybė 
su A Bielskum priešaky. Organi
zacinis komitetas į garbės komite
tą pakvietė šiuos asmenis: Nagy 
— Ohio atletikos są-gos pirmin, 
Koskupsky — Amerikos moterų 
lengv. atletikos są-gos pirm., St. 
Barzduką — JAV LB pirm., J. 
Venclovą — Amerikos liet, olimpi
nės kofnandos vadovą pirmojoj lie 
tuvių tautinėj olimpiadoj Kaune, 
dr. A. Damušį — ALKKF vadą, J. 
Žilionį — liet, mokyklos vedėją. 
A. Mikulskį — Čiurlionio ansamb
lio vadovą, B. Gaidžiūną — Dir
vos redaktorių.

— Prieš žaidynes Clevelande 
Čikagos lietuviai sportininkai spar 
čiai treniruojasi. Treniruotės vyk
sta sekančia tvarka: antradieniais 
ir ketvirtadieniais — lengv. atle
tikos treniruotės visiems Čikagos 
sportininkams, trečiadieniais — 
Čikagos liet, futbolo klubo trene- 
i^iotė. Be to, ruošiamasi ir tinkli
nyje: pirmadieniais ir ketvirtadie
niais— Gintaro tinklininkai, tre
čiadieniais ir penktadieniais — 
perkūniečiai. Visų treniruočių pra
džia 7 vai. vak. ir jos vyksta Mar
quette parke, prie 67-tos ir Ked- 
zie gatvių.

— Čikagos lietuvių futbolo klu 
bas užsiregistravo į lietuvių žai
dynes Clevelande. Šio klubo fut
bolo komanda, kurios žaidėjai an
ksčiau daugumoje priklausė Per
kūno klubui, žada vėl dalyvauti 
amerikiečių futbolo pirmenybėse. 
Kaip žinomė, Čikagos lietuvių fut
bolo klubas prieš 3 metus susijun
gęs su Grandimi ir Cicero Tauru, 
baigė virš metus užtrukusį savo 
gyvavimą.



Okupuotoje LietuvoiePREZIDENTO ANTANO

SMETONOS ATSIMINIMUS

752 West 33 St.

NUOLATINIS IŠPARDAVIMAS

MALONIA] KVIEČIA ATSILANKYTIrugpiucio

100% VIRGINIA VILNOS,

STIPRIOS MEDŽIAGOS

KOSTIUMAI SU 2 POROM

KONSULO IEŠKOJIMAI

BEN STAR

WALTER SASNAUSKAS

LITUANICA

STEPONAS C LACKAWICZ

7-1213
7-0072
5-1270

3218 So. HALSTED ST.

ĮVAIRŪS REMONTAI 
IR PARDAVIMAS

Jei norite remontuoti, pirkti ar 
užsakyti gerai išplanuotą, patogų, 
gražų ir pigų namą, 

kreipkitės pas

KELNIŲ žymiausių siuvyklų 
darbo: '

IŠ TĖVYNĖS MYLĖTOJŲ 
D-JOS VEIKLOS

tojai
ūkio partinės organizacijos sekre
torius Idzelienė, kolūkio komjau
nimo organizacijos sekretorius Bu- 
nikytė yra pats komunistinis ak 
tyvas.

1500 . So. 49 Ave., Cicero, Ill.
pas TADĄ KAZIMIERAITĮ

Čia be gardžių gėrimų ir už
kandžių, yra įvairių žaidimų:

4920 West I4th Str., Cicero 50. 
Illinois Telef.: TOwnhall 3-9601

ĮVAIRŪS PATAISYMAI 
IR DAŽYMAS 
NAUJŲ NAMŲ 

IR GARAŽŲ STATYBA

LIUDAS TAUJENIS 
6828 S. Maplewood Ave. 

TeLi HE. 4-5848

o šiaip persvaroje buvo
- ’’Partija — mūsų 
Jaunųjų pionierių 

Iškilmingoji uvertiūra4’, 
Gimti- 

Kolūkio laukuose“, 
kitos,

neseniai
Komjaunimo,

Telef.: OLympic 2-6232.
Erdvi ir puošni salė vestuvėms 

ir kt. parengimams.
Joana ir Zigmas Šefleriai.

Koplyčiose veikia modemiški oro

(MEISTER BRAU TAVERN)
DABAR randasi Chicagoje, 2532 W. 47 St, Brighton Park 

Sav. V. PRANCŪZEVIČIUS. TeL: Virginia 7-2429

Jeigu Cicero Tu aplankysi, 
Nepamiršk aplankyt Šeflerių, 
Čia bičiulių tikrų įsigysi, 
Pailsėsi po sunkių darbų...

CLUB

4645 So. Keating Ave, 
Chicago 32, Ill 

Susitarimui šaukite:
REIiance 5-8202 

Šiokiadieniais nuo 5 vai. p. p., c 
Šventadieniais nuo 10 iki 4 v*L

Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taiaomi motorai, stabdžiai, 
transmisijos >r t t MOBILGAS benzinas, Firestone padangos.

. baterijos ir automobiliams dalys.
1934 W. 59th Street Tel: GRovehilI 6-9136

M. ČESAS, patyręs automobifiy specialistas

Moderniausius baldus, naujausius televizijos aparatus žinomiau 
šių firmų, įvairias krosnis, kilimus ir viską, kas reikalinga namų 
įrengimui Jūs pirksite pigiau

Lietuvių PREKYBOS Bendrovėje

ROOSEVELT FURNITURE Co., he.
2310 West Rooseveįt (12-f St.). TeL: SEeley 3-4711

Pats įmonės vedėjas Feliksas RAUDONIS Jus maloniai sutiks, 
parodys ir duos praktiškų patari-mų Jums rūpimais reikalais.

JAUKIAI
PRALEISI 

VAKARĄ

CICERO UŽEIGOJE

ARS-FOTO STUDIJA
3210 Se. Halsted St., Chicago, 111.,HL, daro įvairių dydžių portretus 
ir nuotraukas.

Atlieka Studijos ir Foto mė-gėjų darbus.
Aprūpina gera filmine medžiaga.

MODERNI LIETUVIŠKA

KIRPYKLA
Sav. VALTER REKAŠIUS

Sutvarkykite Laiku Savo Automobilį 
COMPLETE AUTO SERVICE 

4341-44 *0. WESTERN AVENUE Tali CLIfhid. 44079
Sav. Stasys Dapkus, prityrė* mechanikas, 
turfs moderniausius įrengimus, gerai ir 
nebrangiai pataiso karoserijg. ir nudažo, 
taip pat sureguliuola motorą, kad tau
piau naudotp benziną ir alyvą. Jis šioje 
srity dirba nuo 1936 nu taip kad jo darbu 
bOsite patenkinti. Namy tel.: WA 5-7580.

27 metai patyrimo siuvime
1. Pigiai, greitai ir gerai siuvu naujus drabužius, senus išvalau, 

pataisau ir persiuvu pagal Jūsų skonį.
2. Plaunu ir prosinu baltinius.
3. Už mažą atlyginimą išnuomueju pasiskaityti knygas.

Bakaitytė — Gudeikienė Euge
nija, gimus 1919 m.

Bakaitytė Stasė.
Bakaitytė Teresė. Seserys, Juc

io Bakaičio dukros.
Brazauskas Motiejus, gyvenąs 

Waterbury, Conn.
Genienė — Andriukaitytė Kon

stancija, Antano Andriukaičio du
kra.

Jieškomieji arba apie juos ži
nantieji prašomi atsiliepti.

6147 So. Artezian Avė., 
Chicago 29, III.

TeL: REpublic 7-8334.

Nepaprastas susidomėjimas pre
zidento Antano Smetonos atsimi
nimais, kuriuos jis surašė išvykęs 
iš Lietuvos ir gyvendamas dar Vo
kietijoj, paskatino MARGUČIO re
dakciją paskelbti juos viename pa
didintame numery ir išleido to nu
merio didesnį skaičių. Mat, prez. 
A. Smetona šiuose savo atsimini
muose plačiai nupasakoja visas jo 
išvykimo iš Lietuvos aplinkybes, 
nušviečia Lietuvos vyriausybės 
nuomones dėl reikalo priešintis 
Sovietams ginklu, patiekia vyriau
sybės samprotavimus apie galimą 
Lietuvos okupaciją ir išdėsto sa
vo pažiūrą į Sovietų reikalavimus. 
Dabar, kada lietuvių visuomenėj 
nuolatos ginčijamasi dėl įvairių, 
tų vadinamų ’’veiksnių“ galios, 
prezidento A. Smetonos atsimini
mai įneša daug šviesos į svarbes
nius Lietuvos laisvinimo klausi
mu*. Prez. Smetona savo atsimini
muose kalba labai atvirai apie 
žmones, įvykius ir pažiūras, ir vi
sa tas sudaro labai įdomią medžia
gą visiems, kuriems rūpi pažinti 
istorinę teisybę ir sužinoti iš tik
rų šaltinių, kodėl taip lengvai ir 
paprastai pavyko Sovietams užim 
ti Lietuvą, visai nepasiruošus prie
šintis ir nieko nepadarius, kad vė
liau Lietuvos laisvinimas būtų ge
resni*. Tie visi klausimai atsako
mi prezidento Smetonos atsimini
muose, plačiai paaiškinant, kaip 
laikėsi Lietuvos ministrai, parti
jos, kariuomenės vadovybė ir at
skiri įtakingieji politikos asmenys.

MARGUTIS liepos 
mėnesių numery tuos atsiminimus 
patalpino, išleido žymiai padidintą 
numerį. Margučio prenume
rata tik $ 3.00 metams. Adresas: 
6755 S. Western Ave., Chicago, III.

K. J.

JOHN F. E U D EIK I S 
Laidotuvių Direktorius

Tai yra seniausia ir didžiausia laidojime įstaiga.
4605 — 07 So. Hermitage Ave. TeL: YArds 7-1741 ir 7-1742, 
arba — 4330 — So. California Ave. Tel.: LA 3-0440.

KRADTBVtJI
DIDELIS PASIRINKIMAS, PASKUTINES MADOS VYRAMS IR MOTE 

RIMS GRAŽIU RCBV-

4630-32 So. Ashland Avė. Tel. YArds 7-3900

Užeik nusikirpti pas savo tau 
tietį sulig savo skoniu ir pageida 
vimu. — Būsi patenkintas.

REpublic
Virginia 

P Ullman

DAINOSE APDAINUOTA IR PASAKOSE AP S AKINĖJ AMA

KARČIAMA RUŽAVA

PERKRAUSTYMAS
Jokio kainos skirtumo nėra bet kuriojfe Chicagos kolonijoje 

gyvenantiems bei persikeliantiems. Gera apdraudė.

Antanas Vilimas
3415 So. Lituanica Ave., Chicago, I1L

Telefonas: FRontier 6-1882.

DVIGUBAI AUSTOS — LABAI

yra galimas tada, kai prekių užpirkimas vykdomas pagal tam tikrą 
planą. Tokį planą žino ir sėkmingai praktikuoja

• LIETUVIŠKA K RAUTUVĖ

JOSEPH DRY GOODS STORE

NUO GYVENIMO ATSILIEKA 
visi tie, kurie neseka kultūrinio, 
politinio bei mokslo įvykių, apie 
kuriuos rašo spauda. — Knygų 
bei įvairios spaudos gausu J. Kar
velio krautuvėje, 3322 So. Hala- 
ted St., Čikagoje. Taipgi gauna
ma geros kokybės rašomos maši
nėlės, FOTO — RADIO aparatai* 
SIUVAMOS mašinos ir kitokių 
dalykų, ką bepirktumėte prieš tni 
pasiteiraukite, juk tai nieko ne
kainuos, o priešingai — turėsite 
naudos.

BALDŲ IR ĮVAIRIŲ DAIKTŲ saugus, greitas, tvarkingas ir ne 
; brangus

TMD. dabartinis svarbiausias 
tikslas — išleisti dr. V. Sruogienės 
istorinį veikalą ’’Lietuvos istori
ją“, apie 700 psl., gausiai iliustruo 
tą retomis istorinėmis nuotrauko
mis. Spaudos darbas jau gerokai 
įpusėta*. Daug kas jau laukia, ka
da šis vertingas veikalas išeis iš 
spaudo*. Tačiau šiam didžiuliam, 
kapitaliniam spaudos darbui reika
linga dar lėšų.

Šiam tikslui TMD Antroji kuo
pa š. m. lapkričio 5 d. Lietuvių 
Auditorijoje rengia KONCERTĄ. 
Visuomenė kviečiama kuo skait
lingiausiai dalyvauti šiame pobū
vyje — koncerte ir paremti šį kil
nų TMD darbą. (zs)

— LTSR valst. akademinio ope
ros ir baleto teatro (Vilniuje) di 
rektorius yra Z. Paulauskas.

— Vilniaus aviatechnikinio klu
bo sklandymo instruktorius — A. 
Močialinas. I

— Kūno kultūros instituto ka
tedros vedėjas L. Aleksandravi
čius.

— Vilniuje, birželio 5 d. įvyko 
dainų šventė, paminėt bolševikų 
15-tį Lietuvoje. Dirigentais buvo: 
J. Motiekaitis, L. Ragaišis, Nikifo
rovas, V. Žilius (Jurbarkietis), A. 
Jozėnas, K. Kruopis ir P. Sližys, 
ir šokių vadovai — Z. Lapytė ir 
J. Gudavičius. Repertuare lietu
viškų dainų maža ir, tik J. Karo
so, A. Budriūno, J. Švedo ir B. 
Dvariono 
komunistinės 
vairininkas“, 
daina 
’’Linksmasis kolūkietis 
nė* laukais 
’’Ant Nemuno kranto 
kad ir liaudies vadinamos, bet nau
jai perdirbtos. Be to, šokėjai at
liko ’’Laužas“, ’’Jievaro tiltas“, 
’’Kolūkio pirmininkas“, ’’Kalini
no srities ratelis“, ’’Gyvataras“ ir 
kiti, vadinami lietuviški tautiniai 
šokiai, kuriems tik įbruktas lietu
viška* vardas. Šventė praėjo sky
stai, ką ir spauda mini.

— Prienų miestas turėjo lietu
viškus gatvių vardus, 
susibolševikino 
Pionierių, Gorkio, Melnikaitės ir 
kitais vardais. Prienų vidurinės 
mokyklos mokytojai Lyberis ir 
Vencius, aktyvūs komunistai ir ar
ši** politruka* malūno darbininkas 
Pūkas.

— Žemaičių Naumiesčio moky- 
Jukonienė ir Balčius, kol-

LIETUVTŲ PREKYBOS NAMAI
Modemiškiauri baldai, televizijos aparatai, orui 

vėsinti įrengimai, skalbiamos mašinos, šaldytuvai, 
radio aparatai, kilimai, spyruokliai, matracai ir visa, 
kas tik reikalinga namų įrengimams.

Lengvi išsimokėjimai, sekmadieniais jokių 
taksų.

FURNITURE CENTER, INC

DIDELIS PASIRINKIMAS VYRAMS, MOTERIMS ir vaikams 
drabužių ir baltinių, antklodžių, paklodžių, rankšluosčių ir visa

PIGIAU, NEGU KUR KITUR.

PACE SETTER tik už 
$55 iki $65

PHOENIX tik už 
$65 iki $78.50

BOTANY ”500“ tik už 
$86.75 iki $89.75

GROSHIRE tik už 
$100 iki $140

RADIO, TELEVIZIJOS, 
FONOGRAFŲ 

PREKYBA, PATAISYMAI, 
DALYS

Skubus ir geras patarnavimas, 
garantuotas darbas:

lūlTCLCVISIOn
Reales - service)

3130 So. Halsted St “
Sav. Inž. Alfonsas Semėnas.

Telef.: DAnube 6-6887

2534 West Marquette Rd.
Chicago 29, HL
Telef.: GRovehill 6-8402.

Stato naujus namus pagal 
ir planus.

Atlieka įvairiu* remonte darbu*.

Įmonė* vedėjas JUSTAS LIEPONIS
3224 — 26 — 28 So. HALSTED ST.
Telefonas: Victory 2 - 4226.
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9—9:30.
Kitomis dienomis 9—6. Sekmad. 10—5 vai.

Įrengiu televizijos antenas, 
taisau radijo — televizijos — 

elektros aparatus, 
kreiptis, bet kuriuo laiku:

BALYS BRAZDŽIONIS 
4040 So. Francisce Avė., 

Chicago 32, Ill. 
TeL: Lafayette 3-7685.

•♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦e*
Keliaudamas per Tawn of Lake, 

užsuk į
’’DUBYSĄ“ Svetainę, 

4555 So. Paulina St., 
Chicago, Ill.

Taurūs gėrimai, žaidimai, gera 
nuotaika, mandagus patarnavimas. 

Sav. ALEKSAS 
KASPERAVIČIUS

Telef.: LA 3-9859

********♦*****♦♦♦♦♦♦♦*»»♦♦♦•»•*e*e*eeeee66ee»eoeeeo»»6»e 

Viii 50 mėty veikia diena ir naktį
Ne tik patarnauja, bet ir brolišku* patarimu* duoda apie 

ĮVAIRIAS APDRAUDAS. 
Kreipkitės i

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
TRYS KOPLYČIOS

2424 W. 69th St ..- ..
2314 W. 23rd PL ........
10756 S. Michigan Ava.

UODĖSIO VALANDOJ 
f Stokit?MAŽEIKA * EVANS

LAIDOTUVIŲ direktoriai

• •%Ą**WW* -*«•*,<
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Willow springs
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-twotne iwdbitica a^tfanlcųtL
5* f y ”į |

.VALGIU, BUFETAS O. TRYS GĖRIMU
BUFETAI

t. .' i

/ r
RUGPIŪČIO Z/ C

SRAŽIAJAhAE BUČIO SODE
• • ‘^<A -t *•- ,~k." " .4 * '•

J L____

X5, ‘

H ‘
Jgįį-.-žv>. ■■ ' .
iiB .

DIDŽIOJ!

00VM<į

SKANIAU, ŠVARIAU IK JAUKIOJE APLINKOJE 
Jūs pavalgysite pusryčius, pietxs ir vakarienę lietuvaičių laikomo

je valgykloje

Antonette’s Lietuviška valgykla
3206 South Halsted St., Chicago 8, Ill.

Lietuviški ir vietiniai valgiai, mandagus patarnavimas, žemos 
kainos. E. Galminienė ir Z. Gražienė, sav

VYRIŠKŲ DRABUŽIŲ KRAUTUVĖ

BEN NORBUT MEN SHOP
3358 S. Halsted St.

KOKYBE — YRA MANO ŠŪKIS.
Didelis pasirinkimas naujausios mados vasarinių sportinių bal

tinių, kelnių, kaklaraiščių ir vi-sa, kas reikalinga vyrams leng
vam apsirengimui.

’’LAISVOSIOS LIETUVOS“ SKAITYTOJAI,
jei pirksite už $5.—, gausite dovanų naujos nylon rūšies kojines, 

vertės $ 1.—

Pigiomis

Įvairiausių spalvų aliejiniai ir 
matiniai žinomiausios firmos

REVERE DAŽAI

kainomis, — nuo $ 2.80 už gal. pradedant.
Visos kitos medžiagos kambarių ir namų atnaujinimui ir pa

puošimui, namams reikmenys, dovanos ir rankdarbiai. —

D. Jurjonas & Co., Inc.
3524 SOUTH HALSTED ST. TEL: Bishop 7-3371

Lietuvišką ruginę duoną, pyragus, pyragaičius, sausainius švie
žius kas dieną kitokius delikatesus Jūs pirksite lietuviškoje

BRUNO KEPYKLOJE
3339 Lituanica Avė, Telef.: CLifside 4-6376

Reikalaukite savo krautuvininkų šios kepyklos gaminių. — Lai 
tik paskambina savininkui Broniui Macianskui ir bus pristatyta. 
Ši kepykla prieš pradėdama gaminti produktus, visuopiet tariasi 
su sveikatos specialistais, taip, kad neveltui yra sakoma:

Kas Valgo Bruno Duoną Visad Žydi Kaip Aguona

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS
Perdirbami motorai, stabdžiai, transmisijos, keičiamos dalys. — 

Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Garantuotas darbas.
A. STANEVIČIUS

1835 Canalport Tel. Dirbtuvės: SEely 3-2146
Namų: KEnwood 8-3092

Akorclijomstas Andrius Narbutas

Šaltimiero radijo kavalieriai: Robertas Sabonis, Povilas Šalti- 
mieras, Kernagis ir Jonas Avelis — išpildys programa ’’Laisvosios 
Lietuvos“ gegužinėje, rugpiūčio 28 dieną

DĖMESIO!
Ateinančią savaitę per Šaltimie- 

ro radijo stotį kalbės ”L. L.“ vyr. 
redaktorius Vyt. Staneika. Klau
sykite Šaltimiero radijo kasdien 
nuo 8 vai. iki 8 vai. 30 min. kas 
vakarą.

General EJektric
Didžioji Felikso Raudonio 
Co.) dovana ’’Laisvosios

— Televizija
(Roosevelt Furniture

Lietuvos“ didžiąjai ge
gužinei, rugpiūčio 28 d.

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦o*
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JONAS RUBRIKAS
1442 So 49thCT., Cicero 50. Hl 

Tel.: TOwnhal 3-9472

Pavasarinių vienaeilių kostiumų 
sportinių ir išeiginių drabužių

• ' '-r.

didelis pasirinkimas pas

H. SEICAN
VYRIŠKŲ RŪBŲ IR 

BATŲ KRAUTUVĖ,
4622 S. Ashland AvM Chicago 9, ILL 

Telef.: YA 7-1272
Čia gausite geras prekes pigesne kaina <► 

ilgesniam išsi- mokėjimui be nuošimčių! < ► 
Mandagus patarna vimas lietuvių kalboje. < ►

Krautuvė atdara: Pirmad. ir ket < > 
rirtad. nuo 9 vaL ryto iki 9:30 vai < ► 
vale, kitomis dienomis iki 6 v. vk. ♦ 
Sekmadieniais nuo 10 iki 2:30 vai < * 
/ Kalbame lįptuviškai .

JAUKUS LIETUVIŠKAS 
RESTORANAS IR VALGYKLA, 
biliardas ir stalo tenisas. įvairus 
gėrimai, šalti ir šilti užkandžiai 
Tremtinių mėgstamiausia vieta.

Erdvi salė
Įvairiems parengimams

GYDYTOJAI

Dr. S. Biežis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas — 3148 West 63rd Street 
CHICAGO, ILL 

Ofise telefonas: PRospect 8-1717 
Valandos: po pietų 1—3; vak. 7—8. 

tiktai antradieniais ir penktadie
niais.

Trečiadieniais ir sekiąpdieniaia ofi
sas uždarytas.
BUTAS: 3241 W. 66th PLACB 

TeL: RE 7-7868

Tel.: HEmlock 4-6815

Dr. Ant. Narbutas
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

6757 So. Western Ave.
Priima: Pirm., tree., ketv. ir 

penkt. 6:30 — 8:30
Antradieniais: nuo 10 iki 12 v. ryto.
Šeštadieniais: nuo 2 iki 4 vai. popiet.

TeL: ofiso AR 6-0161
rez. GR 2-9203

Daktaras 
JUOZAS BARTKUS
Gydytojas ir Chirurgas
2336 W. Chicago Ave., 
Chicago 22, Ill.

Vai.: 1—3:30, 6—9 p. p. pirmad., 
antrad., ketvirtad., penktad.;

11 vai. ryto — 2 vai. p. p. šeštad. 
Tik susitarus trečiadieniais.

DR. JUOZAS PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 
4253 So. Archer Ave. 

įėjimas is Whipple Ave. 
Priėmimo valandos: 

nuo 10 iki 12, 
nuo 2 iki 6 ir nuo 7 iki 9 vai

• Išskiriant trečiadienius 
ir sekmadienius.
Šeštadieniais nuo 10 iki 4 vai 

Telefonas:
ofiso LAfaet 3-4949 
namų CE 3-7786

n

Vaistinė
Savininkas

Pr. A. Šimkus
3301 South Halsted Street

TeL: Virginia 9080 ir 908L
Didelis pasirinkimas įvairių kos
metikos dalykų ir malonus patari 

navimas pačio savininko 
Pr. Šimkaus.


